
FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 1 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

MEMORIA 
2016



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 2 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

1. ORGANIZACIÓN Y ACTIVIDAD.

La Excma. Diputación de Albacete es una institución al servicio de los municipios de la provincia . Opera como un “ Ayuntamiento de Ayuntamientos”,
cuyo principal  objetivo es trabajar por toda la provincia para el  progreso de nuestros pueblos, garantizando el principio de solidaridad y preservando el
equilibrio  intermunicipal,  cooperando  y  asesorando  técnica,  jurídica  y  económicamente  a  los  municipios,  colaborando  en  la  ejecución  de  obras  de
infraestructura, prestando especial colaboración y atención a los pueblos más pequeños de la provincia, que en nuestro caso son la mayoría.

Como objetivos generales que se pretenden conseguir a través de esta institución:
a) Atender y mantener los servicios básicos que presta y son competencia de la Diputación Provincial.
b) Continuar con el control del gasto corriente en los diferentes servicios .
c) Configurar proyectos y programas de carácter asistencial, social, cultural o educativo que tengan repercusión directa en los ciudadanos de la Provincia.
d) Jerarquizar las inversiones, dando preferencia a aquellas que afectan a la calidad de vida de los ciudadanos a través de sus Ayuntamientos.
e) Participar en los proyectos de carácter provincial e interinstitucional que contribuyan al desarrollo general de la provincia de Albacete.

1.1. Población.
La provincia de Albacete cuenta en la actualidad con 87 municipios, con una superficie de 14.926 km2 y una población oficial a 1 de enero de 2016 de

392.118 habitantes (último dato disponible según el Instituto Nacional de Estadística), siendo su densidad de población de 26,27 habitantes por kilómetro
cuadrado. La población ha experimentado una disminución absoluta de 2.462 habitantes y una disminución relativa del 0,63% en comparación con los datos
oficiales a 1 de enero de 2015.

1.3. Régimen jurídico, económico-financiero y de contratación. Servicios públicos gestionados de forma indirecta.

El régimen jurídico fundamental es el establecido en el Título VIII de la Constitución Española de 1978 (artículos 137 y 141) y en la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local. El régimen económico-financiero es básicamente el establecido en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora
de las Bases del Régimen Local, en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, en materia de presupuestos de las entidades locales, Orden EHA /3565/2008, de 3 de diciembre, por el que
se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales, Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad
Financiera, Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y normas de desarrollo.
El régimen de contratación es el establecido por el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de
noviembre).

No se contemplan servicios públicos gestionados de forma indirecta durante el ejercicio 2016.

1.4. Principales fuentes de ingresos.

Según la liquidación del ejercicio que nos ocupa, proceden fundamentalmente de los recursos por transferencias corrientes (85,82%), impuestos
directos (5,45%) e impuestos indirectos (5,42%); así, en base a los derechos reconocidos netos, se han liquidado los conceptos citados en los siguientes
importes: 

2



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 3 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Denominación Derechos Reconocidos Netos
ejercicio 2016

Importancia Relativa Derechos Reconocidos Netos
ejercicio anterior

Variación porcentual con
ejercicio anterior

Transferencias Corrientes 76.121.489,13 € 85,82% 77.087.537,24 € -1,25%

Impuestos directos 4.836.812,80 € 5,45% 4.674.930,29 € 3,46%

Impuestos indirectos 4.811.720,98 € 5,42% 4.892.350,54 € -1,65%

Tasas y otros ingresos 2.104.400,10 € 2,37% 2.371.398,44 € -11,26%

Activos Financieros 445.955,02 € 0,50% 954.612,29 € -53,28%

Transferencias de Capital 257.292,45 € 0,29% 850.740,17 € -69,76%

Ingresos Patrimoniales 81.714,54 € 0,09% 167.655,55 € -51,26%

Enajenación de Inversiones 36.350,10 € 0,04% 2.406,40 € 1410,56%

Pasivos Financieros 0,00 € 0,00% 27.445.580,00 € -100,00%

TOTAL 88.695.735,12 € 100,00% 118.447.210,92 € -25,12%

En  términos  comparativos  con  respecto  al  ejercicio  anterior  se  ha  producido  una  disminución  del  25,12%  en  los  recursos  obtenidos,  debido
fundamentalmente al importe correspondiente a pasivos financieros, que para este ejercicio han sido nulos. Si excluimos los pasivos financieros, la
reducción  de  los  recursos  obtenidos  ha  sido  del  2,53%.  Considerando  los  capítulos  del  presupuesto  de  ingresos,  tan  sólo  se  ha  producido  un
incremento de los recursos por impuestos directos (3,46%) y enajenación de inversiones (1410,56%). Cabe destacar la reducción de los recursos por
transferencias corrientes (966.048,11 eur, con una variación porcentual de -1,25%), por transferencias de capital (593.447,72 eur, con una variación
porcentual de -69,76%) y por activos financieros (508.657,27 eur, con una variación porcentual de -53,28%).

1.5. Consideración fiscal a efectos del Impuesto de Sociedades y operaciones sujetas a I.V.A.

La Diputación Provincial de Albacete, como entidad local, se encuentra exenta del Impuesto sobre Sociedades, según establece el artículo 9.a) de la
Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades.

Las  únicas operaciones que realiza  sujetas  a  I.V.A.  son  las  derivadas de la  venta  de libros y  otras publicaciones,  que  tienen  una  escasísima
importancia (para el ejercicio 2016 el importe de las ventas ascendió a 115,87 euros, y el I.V.A. repercutido supuso 4,63 euros).

1.6. Estructura organizativa.

En el año 2016 la organización básica en su nivel político es la siguiente:

3



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 4 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

MIEMBROS DE LA CORPORACION 2015-2019
DIPUTADOS PROVINCIALES

PARTIDO SOCIALISTA

Presidente                                             Ilmo. Sr. D. Santiago Cabañero Masip

Vicepte. 1º y Diputado Delegado De Cooperacion Y 
Contratacion, SEPEI, Medio Amb., Carreteras, Arquitectura Y 
Mantenimiento, Hidrogeologia, Parque Movil, Informatica,
Agropecuarios -ITAP, IFAB, Circuito Velocidad, Medio Amb., Turismo,
Ferias, Consumo, Consorcio de Medio Ambiente.                              D. Agustín Moreno Campayo

Vicepte. 2º, Diputado Delegado de Economia, Hacienda, Patrimonio,
Personal y Reg. Interior, Registro, Intervención, Archivo, Tesorería,
Órganos de Gobierno, Secretaría, Publicaciones e Imprenta, Informa-
ción y Relaciones, Prevención y  Medicina De Centros, Unidad Jca.,
Organismo Autonomo de Gestion Tributaria, I.E.A.                                        D. Ramón García Rodríguez

Vicepte. 3º y Diputado Delegado de Igualdad, Educación, Cultura, 
Juventud, Deportes, Sanidad, ATM, Servicios Sociales, S. Vicente de
Paul, Unidad Media Estancia,  Conservatorio, Consorcio de 
Servicios Sociales, Cultural Albacete, UNED.                                               D. Alberto González García

Diputada-Delegada de Medio Ambiente                                             Dña. Mª José Vázquez Flores

Diputada-Delegada de Igualdad, Servicios Sociales y Sanidad              Dña. Nieves García Piqueras

Diputado-Delegado de SEPEI         D. Juan Gil Gutierrez

Diputada-Delegada de Turismo            Dña. Raquel Ruiz Lopez

Diputado-Delegado de Cultura y Educación                                               D. Alberto González García

Diputada-Delegada de Deportes y Juventud                                                      Dña. Mª Victoria Leal Utiel

Diputado-Delegado de Consumo       D. Enrique Pagán Acuyo

Diputado-Delegado de Asistencia Tecnica A Municipios                      D. Luis Miguel Atiénzar Núñez

4



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 5 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

PARTIDO POPULAR

Portavoz en Diputación:                          D. Antonio Serrano Aguilar
Viceportavoz en Diputación:                    D. Constantino Berruga Simarro
Diputado Provincial:                                  D. José Carlos Batalla
Diputado Provincial:                                  D. Pío Bernabéu
Diputado Provincial:                                  D. Valentín Bueno
Diputado Provincial:                                  D. Fermín Gómez
Diputado Provincial:                                  D. Oscar Tomás
Diputada Provincial:                                  Dña. Rosa González De La Aleja Sirvent
Diputado Provincial:                                  D. José Miguel Mollá Nieto
Diputado Provincial:                                  D. Pablo Escobar Vázquez
Diputado Provincial:                                 D. Juan Gómez Morote

GRUPO GANEMOS-IU ALBACETE

Diputada Provincial: Dña. Mª Victoria Delicado Useros
Diputado Provincial:                                D. José Ignacio Díaz Huedo

GRUPO CIUDADANOS

Diputada Provincial:  Dña. Maria Francisca Rubio Gómez

PORTAVOCES DE LOS GRUPOS POLÍTICOS

P.S.O.E.                                                            D. Agustín Moreno Campayo

P.P.                                                                    D. Antonio Serrano Aguilar

GANEMOS-IU ALBACETE:                             Dña. Mª Victoria Delicado Useros

CIUDADANOS:                                                Dña. Mª Francisca Rubio Gómez

COMPOSICIÓN DE LA JUNTA DE GOBIERNO

Presidente.-                                                    Ilmo. Sr. D. Santiago Cabañero Masip

Vocales.-                                                         D. Agustín Moreno Campayo.
D. Ramón García Rodríguez
D. Alberto González García
D. Luis Miguel Atiénzar Núñez

5



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 6 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Dña. Raquel Ruiz López.
D. Juan Gil Gutierrez.
Dña. Nieves García Piqueras.
D. Enrique Pagán Acuyo.

COMISIONES PERMANENTES  INFORMATIVAS Y DE SEGUIMIENTO CONTROL

COMISION INFORMATIVA DE PRESIDENCIA, PERSONAL, REGIMEN INTERIOR, ECONOMÍA, HACIENDA Y PATRIMONIO.-

Grupo PSOE                                       - D. Ramón García Rodríguez. (Presidencia)
                                               - D. Agustín Moreno Campayo.

                                               - D. Luis Miguel Atiénzar
- Dña. Nieves García Piqueras.

Grupo P.P.                             - D. Constantino Berruga Simarro.
   - D. Oscar Tomás Martínez.

Grupo Ganemos IU                 - Dña. Victoria Delicado Useros (titular)
- D. José Ignacio Díaz Huedo. (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

COMISIÓN ESPECIAL DE CUENTAS

Grupo PSOE                                       - D. Ramón García Rodríguez. (Presidencia)
                                               - D. Agustín Moreno Campayo.

                                               - D. Luis Miguel Atiénzar
- Dña. Nieves García Piqueras.

Grupo P.P.                             - D. Constantino Berruga Simarro.
   - D. Oscar Tomás Martínez.

Grupo Ganemos IU                 - D. José Ignacio Díaz Huedo (titular)
- Dña. Victoria Delicado Useros (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

COMISIÓN INFORMATIVA DE OBRAS PÚBLICAS Y DESARROLLO SOSTENIBLE

Grupo PSOE                                        - D. Agustín Moreno Campayo (Presidencia)
                                                       - D. Luis Miguel Atiénzar Núñez
                                                 - Dña. Raquel Ruiz López

- D. Juan Gil Gutiérrez
6



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 7 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Grupo PP                                        - D. Antonio Serrano Aguilar
- D. Pío Bernabeu Cañete

Grupo Ganemos IU                 - D. José Ignacio Díaz Huedo (titular)
- Dña. Victoria Delicado Useros (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

COMISIÓN INFORMATIVA DE MEDIO AMBIENTE

Grupo PSOE                                        - Dña. Maria José Vázquez Flores (Presidencia)
                                                       - D. Juan Gil Gutiérrez
                                                 - Dña. Raquel Ruiz López

- D. Agustín Moreno Campayo

Grupo PP                                        - D. Pablo Escobar Vázquez
- D. Rosa María González de la Aleja Sirvent

Grupo Ganemos IU                 - D. José Ignacio Díaz Huedo (titular)
- Dña. Victoria Delicado Useros (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

COMISIÓN INFORMATIVA DE IGUALDAD, EDUCACIÓN, CULTURA, JUVENTUD Y DEPORTES

Grupo PSOE                                        - D. Alberto González García (Presidencia)
                                                       - Dña. Nieves García Piqueras
                                                 - Dña. Maria Victoria Leal Utiel

- D. Enrique Pagán Acuyo

Grupo PP                                        - D. Fermín Gómez Sarrión
- D. Juan Gómez Morote

Grupo Ganemos IU                 - Dña. Victoria Delicado Useros (titular)
- D. José Ignacio Díaz Huedo. (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

COMISIÓN INFORMATIVA DE ACCIÓN CIUDADANA, RELACIÓN CON LOS AYUNTAMIENTOS, SANIDAD, SERVICIOS SOCIALES Y COOPERACIÓN INTERNACIONAL

Grupo PSOE                                        - D. Luis Miguel Atiénzar Núñez (Presidencia)
                                                       - Dña. Nieves García Piqueras 

7



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 8 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

                                                 - Dña. Raquel Ruiz López
- D. Juan Gil Gutiérrez

Grupo PP                                        - D. Simón Valentín Bueno Vargas
- D. José Carlos Batalla López

Grupo Ganemos IU                 - D. José Ignacio Díaz Huedo (titular)
- Dña. Victoria Delicado Useros (suplente) 

Grupo Ciudadanos                           - Dña. María Francisca Rubio Gómez

Por lo que se refiere a la organización básica en el nivel administrativo el organigrama para 2016 es el siguiente:

8



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 9 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

1.7. Número medio de empleados en el ejercicio.

El número medio de empleados que han prestado servicios en la Diputación Provincial de Albacete en el ejercicio 2016 es 977 y a 31 de diciembre de 
2016 es 990. La distribución de los mismos entre funcionarios y personal laboral, por categorías y sexos se adjunta en el ANEXO MEM 1 y ANEXO MEM 2.

1.8. Entidades propietarias.

La Diputación Provincial de Albacete por su propia naturaleza jurídica no tiene entidades propietarias.

1.9. Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

De acuerdo con la clasificación efectuada por la Subdirección General de Análisis y Cuentas Económicas del Sector Público de la Intervención General
de la Administración del Estado son las siguientes:

A) Organismos Autónomos Locales:

- GESTIÓN TRIBUTARIA PROVINCIAL DE ALBACETE (GESTALBA): su actividad es la gestión, liquidación, inspección y recaudación de los tributos y demás
ingresos de derecho público de los ayuntamientos de la provincia de Albacete.

- INSTITUTO DE ESTUDIOS ALBACETENSES “D. JUAN MANUEL” (IEA): su actividad es la defensa, estudio, investigación y divulgación de la cultura y recursos de la 
provincia de Albacete.

B) Sociedades mercantiles:

- INSTITUTO TÉCNICO AGRONÓMICO PROVINCIAL I.T.A.P., S.A. (con una participación del 100% en el capital social): su actividad es
- La gestión y explotación del Patrimonio Rústico de la Excma. Diputación Provincial de Albacete.
- La investigación agraria, en especial  en la genética y las técnicas de cultivo de las especies más relevantes de interés provincial.
- El desarrollo y comercialización de las variedades de plantas obtenidas en los Programas de Mejora del propio Instituto, solo o en colaboración con 

             otros Centros.
- La gestión de los  Laboratorios Agroquímico y fitosanitario provincial.
- El asesoramiento técnico a los agricultores de la provincia.
- El desarrollo de programas provinciales de Agricultura, como: Sanidad Vegetal, Fomento de cultivos de interés provincial....
- La gestión de nuestra FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE CASTILLA LA MANCHA, FUNDESCAM, como organismo público de investigacion, 

              para concurrir a las convocatorias públicas de proyectos de investigación.
- La colaboración con Organismos Públicos, Instituciones, Asociaciones, Organizaciones y Sociedades Mercantiles, que relacionadas con el sector agropecuario 
pueden completar los objetivos anteriores o ir en beneficio de la Agricultura provincial. 

C) Fundaciones:
- FUNDACIÓN PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE DE CASTILLA LA MANCHA (FUNDESCAM) (con una participación del 100% en el capital por parte de la 

9



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 10 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

sociedad I.T.A.P., S.A.)

D) Consorcios:

- CONSORCIO PROVINCIAL DE CONSUMO DE ALBACETE: Su actividad es la protección de los derechos de los consumidores y usuarios, la protección de la 
seguridad y salud de los consumidores, la protección de los intereses económicos y sociales de los consumidores y la información, formación y educación en materia 

              de consumo en el ámbito de la provincia de Albacete.

- CONSORCIO DE SERVICIOS SOCIALES DE ALBACETE: Su actividad es la prestación de todo tipo de Servicios Sociales, comprendiéndose dentro de su objeto 
              tanto la prestación de los Servicios Sociales Generales como Específicos. Sus fines serán los siguientes: garantizar el funcionamiento y financiación de los Servicios 
              Sociales, aumentar la calidad y cantidad de los Servicios Sociales, coordinar programas y recursos con instituciones públicas y privadas, planificar, organizar y               

desarrollar las actuaciones necesarias para el cumplimiento del objeto del Consorcio. Su ámbito de actuación es la provincia de Albacete.

- CONSORCIO PROVINCIAL DE MEDIO AMBIENTE DE ALBACETE: Su actividad es la correcta gestión de los residuos urbanos de la provincia de Albacete, y para 
              ello realiza las siguientes funciones: Gestionar de manera integral los residuos urbanos de la provincia, desde que se generan hasta la última fase de su tratamiento. Para ello 

realizamos estudios, diseños de propuestas, aprobación de programas y propuestas del servicio de recogida selectiva, así como el transporte, el tratamiento y la eliminación adecuada de 
                los residuos; Coopera nivel económico, técnico y administrativo con los Ayuntamientos consorciados para gestionar los residuos urbanos; Elaborar propuestas que se ajusten a las 

necesidades de cada municipio; Optimizar inversiones y esfuerzos para mejorar la gestión de residuos urbanos; Velar para que los programas resulten viables desde el punto de vista 
                económico; Tramitar los expedientes, concesiones, ejecuciones de obras, instalaciones, explotaciones y actividades que contribuyan a la consecución de los objetivos marcados; Buscar 
                apoyos para garantizar que los programas se desarrollan de la manera más eficaz la gestión de los residuos urbanos para preservar en el mejor estado la Provincia de Albacete; Estudiar, 
                elaborar, seguir y ejecutar proyectos relacionados con la gestión de los residuos urbanos para preservar el medio ambiente y su protección; Diseñar campañas que favorezcan la 

sensibilización ciudadana y a la educación ambiental; Gestionar de manera integral el Centro de Tratamiento de Residuos de Albacete y las Estaciones de Transferencia. 

- CONSORCIO "CULTURAL ALBACETE: Su actividad es la prestación de los servicios culturales en los municipios consorciados, siendo sus fines  los siguientes: a) 
          Realizar sin ánimo de lucro actividades de difusión y promoción cultural en los municipios de la provincia de Albacete, articulando de forma habitual y continuada una oferta plural de la 
          cultura; b) Garantizar el funcionamiento y financiación de los programas y actividades culturales; c) Aumentar la calidad y cantidad de los programas y actividades culturales en los  

municipios consorciados; d) Coordinar programas y recursos con instituciones públicas y privadas. 

- CONSORCIO PARA LA GESTIÓN DEL CIRCUITO PERMANENTE DE VELOCIDAD "LA TORRECICA" DE ALBACETE: Su actividad es la promoción de los deportes 
              de motociclismo y automovilismo, la promoción del turismo, deportivo y cultural, en la provincia de Albacete a través de los deportes de motociclismo y automovilismo.

2. GESTIÓN INDIRECTA DE SERVICIOS PÚBLICOS, CONVENIOS Y OTRAS FORMAS DE COLABORACIÓN.

2.1. GESTIÓN INDIRECTA.

En el ejercicio 2016 no se contempla gestión indirecta de servicios públicos en esta Diputación Provincial, dado que en el ejercicio 2014 la sociedad
mixta ITAP. S.A. se convirtió en sociedad íntegramente participada por la Diputación Provincial de Albacete.
    
2.2. CONVENIOS.

Se consideran significativos aquellos convenios que impliquen una subvención cuyo importe sea igual o superior a 50.000,00 euros. Durante el ejercicio 2016

10



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 11 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

han sido los siguientes:

DATOS IDENTIFICATIVOS DE LA ENTIDAD OBJETO PLAZO IMPORTE DE LA
SUBVENCIÓN

Consejería de Economía y Empleo de la
Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha
Avenida de Irlanda, 14
45005 Toledo NIF: S1911001D

Convenio de colaboración entre esta Diputación Provincial y la Consejería de Economía y 
Empleo de la JCCM regulador de la aportación al Plan por el Empleo en Castilla-La Mancha

ejercicio 2016 5.002.226,73 €

Universidad de Castilla La Mancha
Plaza de la Universidad 2
02071 Albacete  NIF: Q1368009E 

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Universidad de Castilla La Mancha para apoyo a 
la actividad investigadora en la provincia de Albacete en el campus de la UCLM de Albacete

desde 01/04/2016
hasta 31/03/2017

51.000,00 €

Asociación Provincial de Empresarios de 
Hostelería y Turismo
C/ Mariana Pineda, 28
02005 Albacete   NIF: G02014702

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Asociación Provincial de Empresarios de 
Hostelería y Turismo de Albacete para financiación de actividades de promoción del sector 
turístico y la hostelería de la provincia de Albacete 

ejercicio 2016 80.000,00 €

Cáritas Diocesana de Albacete
Plaza de los Molinos, 3
02006 Albacete  NIF: R0200046A

Convenio entre esta Diputación Provincial y Cáritas Diocesana de Albacete para atención a 
familias sin recursos

ejercicio 2016 155.000,00 €

Cruz Roja Española
C/ San Antonio, 19
02001 Albacete  NIF: Q2866001G

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Asamblea provincial de Cruz Roja Española en 
Albacete para la financiación de actividades de promoción de personas afectadas por la crisis 

ejercicio 2016 125.000,00 €

Confederación de Empresarios de Albacete
C/ de los Empresarios, 6
02005 Albacete  NIF.: G02014652

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Confederación de Empresarios de Albacete 
(FEDA) para programas de promoción del emprendimiento y la creación de empresas en la 
provincia de Albacete, programa SHERPA

ejercicio 2016 51.000,00 €

ASPRONA
C/ Pedro Coca, 21- Albacete  NIF: G02009009

Convenio de colaboración entre esta Diputación Provincial y la Asociación ASPRONA para 
realización de actividades de la entidad en sus sedes de la provincia de Albacete

ejercicio 2016 250.000,00 €

Fundación Albacete Balompié
Avenida de la Estación, 5
02001 Albacete NIF: G02250124

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Fundación Albacete Balompié periodo comprendido
entre 01/01/2016 y el

10/12/2016

100.000,00 €

Fundación para el Desarrollo de la Cuchillería
Avda. Gregorio Arcos, 42
02007 Albacete    NIF: G02294379

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Fundación para el Desarrollo de la Cuchillería, 
para ayuda a gastos de mantenimiento y funcionamiento

ejercicio 2016 65.000,00 €

Asociación de Amigos y Familiares de 
Enfermos Psíquicos 
C/ Feria, 77
02004 Albacete   NIF: G02161339

Convenio entre esta Diputación Provincial y la Asociación de Amigos y Familiares de Enfermos 
Psíquicos (AFAEPS), para gastos derivados de las actividades desarrolladas en el centro de 
rehabilitación psicosocial y laboral y programas complementarios

ejercicio 2016 100.000,00 €

Ayuntamiento de Hellín
C/ El Rabal, 1
02400 Hellín (Albacete)  NIF: P0203700J

Convenio de colaboración entre esta Diputación Provincial y el Ayuntamiento de Hellín para 
financiación de inversiones financieramente sostenibles (Viales Municipales)

ejercicio 2016 250.000,00 €

11



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 12 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

2.3. ACTIVIDADES CONJUNTAS

No se contemplan durante el ejercicio 2016.

2.4. OTRAS FORMAS DE COLABORACIÓN PÚBLICO-PRIVADAS

No se contemplan durante el ejercicio 2016.

3. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS.

1. Imagen fiel: Para la presentación de los estados y cuentas del presente ejercicio se han utilizado los principios y crierios contables incluidos en el Plan
General  de  Contabilidad  Pública  adaptado  a  la  Administración  Local,  Instrucción  del  Modelo  Normal  de  Contabilidad  Local,  regulado  por  Orden
HAP/1781/2013, de 20 de septiembre.

2. Comparación de la información: No existen causas que impidan la comparación de las cuentas anuales del ejercicio actual con las del precedente.

4.  Información sobre cambios en estimaciones contables significativos:  En el  ejercicio  2016,  por  primera vez,  se ha registrado en la  subcuenta  26001
“Acciones Banco Santander” el aumento de valor de dichas acciones, por la diferencia entre el valor de cotización en el mercado de las mismas a fecha 31-12-
2016 y el valor contable, por importe de 740.052,53 euros, que se refleja asimismo en el patrimonio neto, en la cuenta 133 “Ajustes por valoración de activos
financieros disponibles para la venta”. En ejercicios anteriores no se registraron en la contabilidad esas diferencias de valor.

4. NORMAS DE RECONOCIMIENTO Y VALORACIÓN.

4.1. Inmovilizado material:  Por lo que se refiere a los criterios sobre amortización, el Pleno de esta Diputación Provincial en sesión ordinaria, celebrada en
primera convocatoria el día 3 de Julio de 2008, adoptó las normas de valoración y tablas de coeficientes de amortización para su aplicación en esta Diputación
con efectos de 1 de enero de 2007, debiendose utilizar el coeficiente máximo, durante el período de tiempo que, en su caso, resulte, fijándose como referencia
para aquellos elementos que sea necesario, el resto de coeficientes previstos en el Real Decreto 1.777/2004, de 30 de julio, por el que se aprueba el
Reglamento del Impuesto sobre Sociedades.

El Inventario de bienes y derechos elaborado según la legislación patrimonial y el Inventario contable no se encuentran relacionados debido a que no
existe una base de datos única desde la que se pueda conocer la situación y actualización que recoja las variación de los bienes desde los aspectos jurídicos y
contables.

Los coeficientes de amortización utilizados han sido los siguientes:
- Construcciones: 3% para edificios industriales y almacenes; 2% para el resto.
- Equipos de procesos de información: 25%
- Vehículos: 16%
- Para el resto de elementos del inmovilizado material no se han practicado amortizaciones.

12



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 13 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

No se han practicado correcciones valorativas por deterioro. 

No se han contemplado costes de ampliación, modernización y mejoras, de desmantelamiento del activo,  de la restauración de su emplazamiento,
grandes reparaciones o inspecciones generales.

La totalidad del inmovilizado material está valorado según el modelo de coste.

4.2. Patrimonio público del suelo: No consta patrimonio público público del suelo durante 2016.

4.3. Inversiones inmobiliarias: No se han realizado inversiones inmobiliarias durante 2016.

4.4. Inmovilizado intangible:

Los coeficientes de amortización utilizados han sido los siguientes:
- Propiedad industrial e intelectual: 10%
- Aplicaciones informáticas: 25%
- Otro inmovilizado intangle: no se han practicado amortizaciones en el ejercicio 2016.

No se han practicado correcciones valorativas por deterioro.

La totalidad del inmovilizado intangible está valorado según el modelo de coste.

4.5. Arrendamientos: No se han realizado arrendamientos financieros ni otras operaciones de naturaleza similar durante 2016.

4.6. Permutas: No consta la realización de permutas durante 2016.

4.7. Activos y pasivos financieros:
4.7.a) Los criterios de calificación de las categorías de activos financieros son los establecidos en la norma de reconocimiento y valoración nº 8, los créditos y
partidas a cobrar se han valorado por su valor nominal, ya que no cuentan con interés contractual, los préstamos concedidos a intereses subvencionados se
valoran por el importe entregado menos las amortizaciones de capital efectuadas, las inversiones en el patrimonio de entidades del grupo, multigrupo y
asociadas se han valorado por su coste menos las correcciones valorativas por deterioro, y los activos financieros disponibles para la venta por su valor
razonable.

Los criterios de calificación de las categorías de pasivos financieros son los establecidos en la norma de reconocimiento y valoración nº 9, las deudas
con entidades de crédito se valoran a coste amortizado, las deudas con el Estado como consecuencia del reintegro correspondiente a las liquidaciones
definitivas de la participación en los tributos del Estado de los ejercicios 2008 y 2009 se valoran por el nominal, otras deudas y los depósitos recibidos se
valoran por el nominal.

4.7.b) No se ha realizado clasificación a valor razonable con cambios en la cuenta del resultado económico patrimonial durante 2016.

13



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 14 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

En el ejercicio 2016 se han realizado correcciones valorativas por deterioro de valor de créditos, que se han estimado de dudoso cobro, por importe
total de 65.304,48 euros, que corresponden a deudas de Ayuntamientos y Otros deudores, conforme a la antigüedad de las deudas y la naturaleza de las
mismas según establece la Base 53 de ejecución del Presupuesto: “...b)Respecto a la antigüedad de las deudas, se seguirá lo dispuesto en el art. 193.Bis del
R.D.L.2/2004, de 5 de marzo, según el siguiente criterio:
- Durante los dos primeros años, los saldos de derechos pendientes de cobro no serán provisionados.
- Los saldos correspondientes a los ejercicios anteriores, deberán ser provisionados con distintos importes mediante la aplicación de porcentajes diferentes 
que oscilan entre el 25% y el 100%, de acuerdo con el siguiente cuadro:

Ejercicio Porcentaje

Ejercicio corriente 0,00%

Ejercicio (-1) 0,00%

Ejercicio (-2) 25,00%

Ejercicio (-3) 50,00%

Ejercicio (-4 y -5) 75,00%

Ejercicio (-6 y ss.) 100,00%

c) En cualquier caso, las deudas de Entidades Locales no serán provisionadas cuando se encuentren garantizadas mediante:
- La autorización de compensación directa con pagos pendientes de Diputación.
- La autorización de compensación indirecta a través del Organismo Autónomo de Gestión Tributaria de Albacete”.

Asimismo, se han realizado reversiones del deterioro de valor por haber desaparecido el riesgo, por importe total de 133.459,13 euros, de los cuales
80.854,55 euros corresponden a deuda de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha y 52.604,58 euros corresponden a Fondos MAP-FEDER.

Como consecuencia de las dotaciones de deterioros de valor realizadas en ejercicios anteriores (1.786.149,33 euros) y los deterioros de valor y
reversiones descritas, los deterioros de valor de créditos totales ascienden a 1.717.994,68 euros.

4.7.c) El criterio empleado en la baja de activos financieros es cuando ha expirado. El criterio empleado en la baja de pasivos financieros es cuando se ha
extinguido, cuando la obligación que dio origen a ese pasivo se ha cumplido o cancelado.

4.7.d) No se contemplan contratos de garantías financieras en el ejercicio 2016.

4.7.e) El criterio aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro en las inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas ha sido el
de considerar como corrección valorativa por deterioro la diferencia entre el coste de adquisición de las acciones (1.551.727,21 euros) y el patrimonio neto de
la sociedad mercantil ITAP, S.A. que figura en las cuentas anuales de la citada sociedad en el ejercicio 2016 (546.995,32 euros), obteniendo de ese modo una
cuantía de 1.004.731,89 euros.

4.7.f) El criterio empleado en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de intereses o dividendos es el de caja.
14



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 15 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

4.8. No existen coberturas contables durante el ejercicio 2016.

4.9. No se han contemplado correcciones valorativas por deterioro de existencias durante el ejercicio 2016.

4.10.  En  los  activos  construidos  o  adquiridos  para  otras  entidades,  los  gastos  presupuestarios  se  reconocen cuando se  dicta  el  correspondiente  acto
administrativo de reconocimiento de la obligación presupuestaria (cuando se ejecutan las obras, certificaciones de obra) y los ingresos se reconocen cuando
se reconoce la respectiva obligación. El método utilizado para determinar el grado de avance o realización es el de la ejecución de las obras.

4.11. No existen elementos de activo ni de pasivo denominados en moneda extranjera.

4.12. Los gastos presupuestarios se reconocen cuando se dicta el correspondiente acto administrativo de reconocimiento de la obligación presupuestaria y
para el resto de gastos cuando se produce una disminución de recursos económicos o del potencial de servicio.

Los  ingresos  se  reconocen  cuando  se  produce  un  incremento  de  recursos  económicos  o  del  potencial  de  servicio,  excepto  los  ingresos
presupuestarios  derivados  de  tasas  y  precios  públicos  que  no  se  exigen  en  régimen  de  autoliquidación  y  los  que  corresponden  a  aportaciones  de
ayuntamientos  para  el  desarrollo  de  programas  medio  ambientales,  que  se  reconocen  cuando  se  dicta  el  correspondiente  acto  administrativo  de
reconocimiento y liquidación del derecho de cobro.

4.13. No se contemplan provisiones ni activos ni pasivos contingentes durante el ejercicio 2016.

4.14. La evaluación de si existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones establecidas en las subvenciones se realiza por los centros
gestores. En el supuesto de que por éstos se emita informe acerca de su posible o efectivo incumplimiento de las mismas, se califican como reintegrables; en
caso contrario, se califican como subvenciones no reintegrables.

4.15. No se contemplan actividades conjuntas en el ejercicio 2016.

4.16.  No se contemplan activos en estado de venta en el ejercicio 2016.

5. INMOVILIZADO MATERIAL

5.1. Análisis del movimiento de cada partida del balance:

15



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 16 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Partidas/Cuentas Saldo inicial Entradas
Aumentos por
traspasos de
otras partidas

Salidas
Disminuciones
por traspasos a
otras partidas

Correcciones
valorativas netas por
deterioro del ejercicio

Amortizaciones del
ejercicio

Saldo final

1. Terrenos 24.213.845,60 € 95.826,53 € 0,00 € 81.871,04 € 95.826,53 € 0,00 € 0,00 € 24.131.974,56 €

210. Terrenos y bienes 
naturales

24.213.845,60 € 95.826,53 € 0,00 € 81.871,04 € 95.826,53 € 0,00 € 0,00 € 24.131.974,56 €

2. Construcciones 38.287.376,63 € 1.433.114,50 € 0,00 € 5.417,18 € 1.402.777,85 € -945,60 € 969.239,62 € 37.342.110,88 €

211. Construcciones 45.343.086,38 € 1.433.114,50 € 0,00 € 5.417,18 € 1.402.777,85 € -945,60 € 969.239,62 € 45.368.005,85 €

2811. Amortización 
acumulada de 
construcciones

7.055.709,75 € 969.239,62 € 8.024.949,37 €

3. Infraestucturas 109.951,67 € 84.674,55 € 0,00 € 0,00 € 84.674,55 € 0,00 € 0,00 € 109.951,67 €

212. Infraestructuras 109.951,67 € 84.674,55 € 0,00 € 0,00 € 84.674,55 € 0,00 € 0,00 € 109.951,67 €

5. Otro Inmovilizado 
material

20.826.839,07 € 230.665,29 € 34.677,90 € 41.057,50 € 14.564,61 € 0,00 € 221.397,55 € 20.815.162,60 €

214. Maquinaria y Utillaje 7.968.727,79 € 50.612,08 € 3.481,52 € 9.996,36 € 13.278,56 € 0,00 € 0,00 € 7.999.546,47 €

215. Instalaciones Técnicas
y otras instalaciones

3.147.579,36 € 0,00 € 14.744,72 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.162.324,08 €

216. Mobiliario 5.383.542,10 € 30.926,07 € 7.102,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.421.570,97 €

217. Equipos para 
procesos de información

963.681,77 € 35.911,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 61.747,67 € 999.592,95 €

2817. Amortización 
acumulada de equipos para
procesos de información

830.135,11 € 61.747,67 € 891.882,78 €

218. Elementos de 
transporte

12.389.774,43 € 33.801,93 € 0,00 € 31.061,14 € 0,00 € 0,00 € 159.649,88 € 12.392.515,22 €

2818.  Amortización 
acumulada de elementos 
de transporte

11.707.618,91 € 159.649,88 €  11.867.268,79 €

219. Otro Inmovilizado 
Material

3.511.287,64 € 79.414,03 € 9.348,86 € 0,00 € 1.286,05 € 0,00 € 0,00 € 3.598.764,48 €

6. Inmovilizado material en 
curso y anticipos

0,00 € 381.669,69 € 0,00 € 0,00 € 381.669,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

232. Infraestructuras en 
curso

0,00 € 381.669,69 €  € 0,00 € 381.669,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL 83.438.012,97 € 2.225.950,56 € 34.677,90 € 128.345,72 € 1.979.513,23 € -945,60 € 1.190.637,17 € 82.399.199,71 €

La totalidad del inmovilizado material está valorado según el modelo de coste.

16



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 17 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Por lo que se refiere a la partida 1. Terrenos, las entradas (95.826,53 €) no son incorporaciones de nuevos terrenos o bienes naturales, sino que se trata
por un lado, de errores de imputación en la cuenta 210, por importe de 13.955,49 €, y por otro lado, de la imputación, por importe de 81.871,04 €, en una
subcuenta específica (21014) del valor de unos terrenos que fueron cedidos en el ejercicio 2011 a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para la
ubicación del Laboratorio Agrario Regional y que posteriormente fueron revertidos y se adscribieron al I.T.A.P., S.A. para la ubicación de su sede en el año
2015. Las salidas,  por importe de 81.871,04 €, se corresponden con la imputación en una subcuenta específica (21014) del valor de unos terrenos ya
descritos. Las disminuciones por traspasos a otras partidas obedecen a las citadas correcciones de imputación (13.955,49 €) traspasados a las cuentas 212,
214, 215, 216 y 219. El importe restante de las disminuciones por traspasos a otras partidas (81.871,04 €) se debe al registro de la adscripción de los terrenos
descritos al I.T.A.P., S.A. para la ubicación de su sede en el año 2015. No se han practicado correcciones valorativas por deterioro.

Por lo que respecta a la partida 2. Construcciones, las entradas se deben fundamentalmente, por un lado, a errores de imputación en la cuenta 211, por
importe de 8.873,80 €, y en la subcuenta 21100, por importe de 30.336,65 €, y por otro lado, a la reversión de las edificaciones construidas sobre los terrenos
que se cedieron a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para la ubicación del Laboratorio Agrario Regional, por importe de 1.363.567,40 €. Las
salidas se deben a la aplicación de los gastos realizados pendientes de aplicar al presupuesto en 2015 e imputados en la cuenta 413 (5.417,18 €).  Las
disminuciones por traspasos a otras partidas obedecen a las citadas correcciones de imputación, traspasados a las cuentas 215 y 216, por importe de
8.873,80 €, y a las subcuentas 21103, 21104, 21105, 21109, 21150,  por importe de 30.336,65 €, y al registro de la adscripción de las edificaciones construidas
sobre los terrenos descritos al I.T.A.P., S.A. para la ubicación de su sede en el año 2015, por importe de 1.363.567,40 €. No se han practicado correcciones
valorativas por deterioro.

La partida 3. Infraestructuras no ha experimentado variaciones, dado que las entradas se deben a errores de imputación en la cuenta 212, por importe de
84.674,55 €. Las disminuciones por traspasos a otras partidas se deben a esos errores de imputación en la cuenta 212, traspasado a la cuenta 607 Trabajos
realizados por otras entidades. No se han practicado correcciones valorativas por deterioro ni amortizaciones.

En la partida 5. Otro inmovilizado material:

a) En la cuenta 214 Maquinaria y Utillaje, los aumentos por traspasos de otras partidas se deben a errores de imputación en las cuentas 210 (2.927,72 €),
219 (553,80 €). Las disminuciones por traspasos a otras partidas se deben a errores de imputación en esta cuenta, traspasado a las cuentas 216 (1.366,85 €),
219 (260,61 €), y a la aplicación de los gastos realizados pendientes de aplicar al presupuesto en 2015 e imputados en la cuenta 413 (11.651,10 €). No se han
practicado correcciones valorativas por deterioro ni amortizaciones.

b) En la cuenta 215 Instalaciones Técnicas y otras instalaciones, los aumentos por traspasos de otras partidas se deben a errores de imputación en las
cuentas 210 (9.234,72 €), 211 (5.510,00 €). No se han practicado correcciones valorativas por deterioro ni amortizaciones.

c) En la cuenta 216 Mobiliario, los aumentos por traspasos de otras partidas se deben a errores de imputación en las cuentas 210 (1.041,36 €), 211
(3.363,80 €), 214 (1.965,39 €) y 219 (732,25 €). No se han practicado correcciones valorativas por deterioro ni amortizaciones.

d) En la cuenta 218 Elementos de transporte, las salidas, por importe de 31,061,14 €, se deben a bajas de varios vehículos por cesión gratuita a diversos
Ayuntamientos.

f) En la cuenta 219 Otro Inmovilizado material, los aumentos por traspasos de otras partidas se deben a errores de imputación en las cuentas 210 (676,09
€), y 214 (1.973,97 €) y a la aplicación de los gastos realizados pendientes de aplicar al presupuesto en 2015 e imputados en la cuenta 413 (6.698,80 €);  las

17



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 18 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

disminuciones por traspasos a otras partidas se deben a errores de imputación en esta cuenta, traspasado a las cuentas 214 (553,80 €) y 216 (732,25 €). No
se han practicado correcciones valorativas por deterioro ni amortizaciones.

Por lo que se refiere a la partida  6  .  Inmovilizado material en curso y anticipos, las entradas, por importe de 381.669,69 €, se deben a errores de
imputación en la cuenta 232. La disminución por traspaso a otras partidas obedece a esos errores de imputación en la cuenta 232, por el mismo importe,
traspasado a la cuenta 607 Trabajos realizados por otras entidades, razón por la que el saldo final es 0.

5.2. Información:

a) No se han contemplado costes de desmantelamiento del  activo,  de la restauración de su emplazamiento,  grandes reparaciones o inspecciones
generales.

b) Los coeficientes de amortización utilizados han sido los siguientes:

- Construcciones: 3% para edificios industriales y almacenes; 2% para el resto.
- Equipos de procesos de información: 25%
- Vehículos: 16%
- Para el resto de elementos del inmovilizado material no se han practicado amortizaciones.

f) No se contempla ningún bien recibido en adscripción durante el ejercicio 2016.

g) En el ejercicio 2016 se ha procedido al registro de la adscripción de unos terrenos y las edificaciones construidas sobre los mismos al I.T.A.P., S.A. para
la ubicación de su sede, situados en la Avenida 2ª del Polígono Industrial Campollano, en Albacete, según Acuerdo del Pleno de esta Diputación de fecha 14
de septiembre de 2015, que se encuentra recogida en el punto 1.1.8 del Inventario General de esta Diputación correspondiente al año 2015.

h) No se contempla ningún bien recibido en cesión durante el ejercicio 2016.

i) En el ejercicio 2016 se ha registrado la reversión de los terrenos y de las edificaciones construidas sobre los mismos, que fueron cedidos en el ejercicio
2011 a la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha para la ubicación del Laboratorio Agrario Regional, aceptada según Acuerdo de Pleno de 17 de junio
de 2014, que se encuentra recogida en el punto 1.1.8 del Inventario General de esta Diputación correspondiente al año 2015, y que posteriormente han sido
adscritos al I.T.A.P., S.A..

Asimismo, se ha producido la cesión de la plena titularidad de los siguientes vehículos propiedad de esta Diputación, conforme al Acuerdo de Pleno de 1
de diciembre de 2016: 

1. Cesión de vehículo con matrícula AB-7400-O al Ayuntamiento de Casas Ibáñez.
2. Cesión de vehículo con matrícula AB-4900-O al Ayuntamiento de Chinchilla de Monte Aragón.
3. Cesión de vehículo con matrícula 1236-DPH al Ayuntamiento de Ayna.
4. Cesión de vehículo con matrícula 2412-BTD al Ayuntamiento de Alcaraz.

j) No se ha realizado ninguna operación de arrendamiento financiero o de naturaleza similar durante el ejercicio 2016.

18



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 19 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

k) El saldo que presentaba a 31 de diciembre de 2014 la cuenta 109 del anterior Plan General de Contabilidad Pública adaptado a la Administración Local
de 2004 “ Patrimonio entregado al uso general” ascendía a la cantidad de 179.064.789,63 €; y se componía de las cantidades correspondientes a los ajustes
realizados de las cuentas contables 201 “Infraestructuras y Bienes Uso General”  (353.265,08 € del Plan Junta de Comunidades de Castilla  La Mancha
Carreteras 93 y 176.880.509,61 € de Infraestructura y Bienes Destinados al uso General), 202 “ Bienes Comunales” (1.802.085,06 €) y 208 “ Bienes Patrimonio
Histórico, Artístico y Cultural “ (28.929,88 €), resultando imposible dar información de cada uno de los tipos de bienes incluidos en la misma.

Dicho saldo se ha incorporado a la cuenta 120 “Resultados de ejercicios anteriores”.

l) No se contemplan bienes construidos por esta entidad durante el ejercicio 2016.

m) No se contemplan otras circunstancias de carácter sustantivo que afecten a bienes del inmovilizado material.

6. PATRIMONIO PÚBLICO DEL SUELO.

Las cuentas referidas al Patrimonio Público del Suelo no presentan saldo a 31 de diciembre de 2016 en la contabilidad de la Diputación Provincial de
Albacete.

7. INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Las cuentas referidas a Inversiones Inmobiliarias no presentan saldo a 31 de diciembre de 2016 en la contabilidad de la Diputación Provincial de Albacete.

8. INMOVILIZADO INTANGIBLE.

8.1. Análisis del movimiento de cada partida del balance:

19



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 20 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Partidas/Cuentas Saldo inicial Entradas
Aumentos por
traspasos de
otras partidas

Salidas
Disminuciones
por traspasos a
otras partidas

Correcciones
valorativas netas por
deterioro del ejercicio

Amortizaciones del
ejercicio

Saldo final

2. Propiedad industrial e 
intelectual

34.601,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.277,53 € 27.323,65 €

203. Propiedad industrial e 
intelectual 

72.775,29 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 7.277,53 € 72.775,29 €

2803. Amortización 
acumulada de propiedad 
industrial e intelectual

38.174,11 € 7.277,53 € 45.451,64 €

3. Aplicaciones informáticas 47.444,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.709,17 € 33.735,48 €

206. Aplicaciones 
informáticas

162.444,42 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 13.709,17 € 162.444,42 €

2806. Amortización 
acumulada de aplicaciones 
informáticas

114.999,77 € 13.709,17 € 128.708,94 €

5. Otro Inmovilizado 
intangible

500.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 500.000,00 €

209. Otro Inmovilizado 
intangible

508.300,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 508.300,00 €

2809.  Amortización 
acumulada de otro 
inmovilizado intangible

8.300,00 € 0,00 € 8.300,00 €

TOTAL 582.045,83 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 20.986,70 € 561.059,13 €

La totalidad del inmovilizado intangible está valorado según el modelo de coste.

En la partida 2. Propiedad industrial e intelectual:

No se han practicado correcciones valorativas por deterioro.

En la partida 3. Aplicaciones informáticas:

No se han practicado correcciones valorativas por deterioro.

En la partida 5. Otro Inmovilizado intangible:

No se han practicado  correcciones valorativas  por  deterioro.  No  se han practicado  amortizaciones  correspondientes  a  la  adquisición de  derechos
sucesorios y hereditarios sobre la herencia de Dña. Purificación Urrea y Pérez de Ontiveros, (500.000,00 euros), según Acuerdo de Pleno de fecha 3-10-2013 y

20



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 21 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

escritura de cesión de derechos hereditarios nº 762, de fecha 28-10-2013. El resto de elementos de otro inmovilizado intangible se encuentra totalmente
amortizado (8.300,00 €).

8.2. Información:

a) Los coeficientes de amortización utilizados han sido los siguientes:

- Propiedad industrial e intelectual: 10%
- Aplicaciones informáticas: 25%
- Otro inmovilizado intangle: no se han practicado amortizaciones en el ejercicio 2016.

b) No se contemplan cambios de estimación que afecten a valores residuales, vidas útiles y métodos de amortización.

e) No se han realizado inversiones en investigación y desarrollo.

f) No se contemplan otras circunstancias de carácter sustantivo que afecten al inmovilizado intangible.

9. ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

No se han realizado arrendamientos financieros ni otras operaciones de naturaleza similar durante 2016.

10. ACTIVOS FINANCIEROS.

10.1. Información relacionada con el Balance.

10.1.a) Estado resumen de conciliación entre la clasificación de activos financieros del balance y las categorías según la norma de reconocimiento y valoración
nº 8 “Activos Financieros”.

21



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 22 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

CLASES ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO TOTAL

INVERSIONES EN
PATRIMONIO

VALORES
REPRESENTATIVOS

DE DEUDA

OTRAS INVERSIONES INVERSIONES EN
PATRIMONIO

VALORES
REPRESENTATIVOS

DE DEUDA

OTRAS INVERSIONES

CATEGORÍAS 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

CRÉDITOS Y PARTIDAS 
A COBRAR 

86.171,12 € 172.342,23 € 1.220.983,98 € 1.309.475,54 € 1.307.155,10 € 1.481.817,77 €

INVERSIONES 
MANTENIDAS HASTA 
EL VENCIMIENTO

ACTIVOS FINANCIEROS
A  VALOR RAZONABLE 
CON CAMBIOS EN 
RESULTADOS

INVERSIONES EN 
ENTIDADES DEL 
GRUPO, MULTIGRUPO Y
ASOCIADAS

2.158.962,72 € 639.893,71 € 2.158.962,72 € 639.893,71 €

ACTIVOS FINANCIEROS
DISPONIBLES PARA LA 
VENTA

1.143.641,25 € 403.588,72 € 1.143.641,25 € 403.588,72 €

TOTAL 3.302.603,97 € 1.043.482,43 € 86.171,12 € 172.342,23 € 1.220.983,98 € 1.309.475,54 € 4.609.759,07 € 2.525.300,20 €

Por  lo  que  respecta  a  las  inversiones  en  entidades  del  grupo,  multigrupo  y  asociadas,  en  el  ejercicio  2016  se  ha  registrado  en  la  subcuenta  2501
“Participaciones a largo plazo en entidades del grupo. En sociedades mercantiles” la adscripción de terreno y edificaciones de titularidad provincial  a la
sociedad mercantil  I.T.A.P.,  S.A.  para su sede,  según Acuerdo del  Pleno de esta  Diputación de fecha 14/09/2015,  por  importe  total  de 1.611.967,40 €
(248.400,00 € correspondientes al terreno y 1.363.567,40 € correspondientes a edificaciones).

Por lo que se refiere a los activos financieros disponibles para la venta, en el ejercicio 2016 se ha registrado en la subcuenta  26001 “Acciones Banco
Santander” el aumento de valor de dichas acciones, por la diferencia entre el valor de cotización en el mercado de las mismas a fecha 31-12-2016 y el valor
contable, por importe de 740.052,53 euros.

10.1.b) Reclasificación.
No se ha realizado ninguna reclasificación según lo establecido en el apartado 9 de la norma de reconocimiento y valoración nº 8 “Activos Financieros” durante 
el ejercicio 2016.

10.1.c) Activos financieros entregados en garantía.
No se han entregado activos financieros en garantía durante el ejercicio 2016.

10.1.d) Correcciones por deterioro del valor.

22



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 23 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

MOVIMIENTO CUENTAS CORRECTORAS SALDO INICIAL DISMINUCIONES DE VALOR POR
DETERIORO CREDITICIO

REVERSIÓN DEL DETERIORO
CREDITICIO EN EL EJERCICIO

SALDO FINAL

CLASES DE ACTIVOS FINANCIEROS

Activos financieros a largo plazo

Inversiones en patrimonio 911.833,50 € 92.898,39 € 1.004.731,89 €

Valores representativos de deuda

Otras inversiones

Activos financieros a corto plazo

Inversiones en patrimonio

Valores representativos de deuda

Otras inversiones

10.2. Información relacionada con la cuenta del resultado económico-patrimonial

10.2.a) 

Los ingresos financieros obtenidos (102.499,35 €) proceden de activos financieros disponibles para la venta (37.732,80 €) y de créditos y partidas a cobrar
(64.766,55 €).

Las reversiones de deterioros de valor proceden de créditos y partidas a cobrar (133.459,13 €).

Las pérdidas por deterioros del valor proceden de inversiones en patrimonio en entidades del grupo (92.898,39 €), de créditos y partidas a cobrar
(65.304,48 €) y las pérdidas por créditos incobrables proceden de créditos y partidas a cobrar (113.099,63 €).

10.2.b) No existen ingresos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo.

10.3. Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés.

10.3.a) Riesgos de tipo de cambio. No existen inversiones financieras en moneda distinta del euro.

10.3.b) Riesgo de tipo de interés. No existen activos financieros que se valoren al coste amortizado.

10.4. Otra información.

No se contempla otra información de carácter sustantivo que afecte a activos financieros.
23



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 24 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

11. PASIVOS FINANCIEROS.

11.1. Situación y movimientos de las deudas.

SITUACIÓN Y MOVIMIENTOS DE LAS DEUDAS

a) DEUDAS AL COSTE AMORTIZADO

IDENTIFICACIÓN 
DE LA DEUDA

T.I.E.*

DEUDA AL 1 DE ENERO CREACIONES
INTERESES DEVENGADOS

SEGÚN T.I.E.

INTERESES
CANCELADOS

(7)

DIFERENCIAS DE CAMBIO DISMINUCIONES DEUDA AL 31 DE DICIEMBRE

COSTE
AMORTIZADO

(1)

INTERESES
EXPLÍCITOS**

(2)
EFECTIVO

(3)
GASTOS

(4)
EXPLÍCITOS

(5)
RESTO

(6)

DEL COSTE
AMORTIZADO

(8)

DE INTERESES
EXPLÍCITOS 

(9)

VALOR
CONTABLE

(10)
RESULTADO

(11)

COSTE
AMORTIZADO

(12)=(1)+(3)-
(4)+(6)+(8)-(10)

INTERESES
EXPLÍCITOS**

(13)=(2)+(5)-
(7)+(9)

CCM Hipotecario 
Isaac Peral

0,50% 1.141.079,35 € 640,88 € 5.481,38 € 5.532,15 € 92.498,41 € 1.048.580,94 € 590,11 €

Dexia Inversiones 
2010

0,787% 7.388.461,58 € 14.199,81 € 61.258,91 € 66.124,61 € 869.230,76 € 6.519.230,82 € 9.334,11 €

BCLM Edificio 
Fontecha 2014

1,178% 3.920.000,00 € 8.534,22 € 48.225,19 € 50.180,68 € 280.000,00 € 3.640.000,00 € 6.578,73 €

Globalcaja 
Refinanciación 2015

0,81% 27.445.580,00 € 13.038,53 € 41.003,40 € 51.587,62 € 5.489.115,99 € 21.956.464,01 € 2.454,31 €

Devolución 
Participación en 
Tributos del Estado, 
Liquidación Definitiva 
2008

3.309.223,05 € 551.537,16 € 2.757.685,89 €

Devolución 
Participación en 
Tributos del Estado, 
Liquidación Definitiva 
2009  

13.777.545,51 € 2.296.257,48 € 11.481.288,03 €

Devolución 
Participación en 
Tributos del Estado, 
Liquidación Definitiva 
2013

0,00 € 4.184.229,47 € 4.184.229,47 € 0,00 €

Otras deudas 284.523,03 € 8.530.690,80 € 8.718.328,32 € 96.885,51 €

Depósitos recibidos a 
corto plazo

1.299,98 € 544.810,39 € 545.702,65 € 407,72 €

TOTAL 57.267.712,50 € 36.413,44 € 13.259.730,66 € 155.968,88 € 173.425,06 € 23.026.900,24 € 47.500.542,92 € 18.957,26 €

* Dado que las deudas por préstamos con entidades de crédito son a tipo variable, aquí se recoge el tipo de interés resultante de la última revisión del ejercicio.

** El importe aquí considerado es el devengado y no vencido a fechas 1 de enero y 31 de diciembre del ejercicio.

24



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 25 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Por lo que respecta a las deudas con entidades de crédito, dado que los gastos de transacción de esas deudas han sido nulos o, en el caso de la deuda CCM 
Hipotecario Isaac Peral, se imputaron a resultados, por ser de muy poca importancia relativa, el tipo de interés efectivo coincide con el tipo de interés nominal.

La deuda al 31 de diciembre de “Otras deudas” se compone del saldo de la cuenta 4003 “Otras deudas”, que está integrado por el saldo de obligaciones
reconocidas pendientes de pago del capítulo 3 del presupuesto de gastos, es decir, por los intereses devengados y no vencidos a esa fecha de las deudas con
entidades de crédito (18.957,26 €) y por el saldo de obligaciones reconocidas pendientes de pago del capítulo 6 del presupuesto de gastos (77.928,25 €).

La deuda al 1 de enero y al 31 de diciembre de “Depósitos recibidos a corto plazo” se compone del saldo de la cuenta 561 “Depósitos recibidos a corto plazo”.

Por lo que respecta a la deuda por intereses a fecha 31 de diciembre de 2016 hasta el fin del plazo de amortización de los préstamos formalizados con
entidades de crédito, teniendo en cuenta la última revisión del tipo de interés aplicable y la estimación realizada por el Servicio de Tesorería para el ejercicio
2017, sería la siguiente:

IDENTIFICACIÓN 
DE LA DEUDA

T.I.E. DEUDA AL 31 DE DICIEMBRE
INTERESES EXPLÍCITOS

CCM Hipotecario Isaac Peral 0,50% 29.755,36 €

Dexia Inversiones 2010 1,30% 328.406,25 €

BCLM Edificio Fontecha 2014 1,69% 407.543,50 €

Globalcaja Refinanciación 2015 0,59% 210.507,60 €

TOTAL 976.212,71 €

b) DEUDAS A VALOR RAZONABLE

No existen pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados durante el ejercicio 2016.

c) RESUMEN POR CATEGORÍAS

CLASES LARGO PLAZO CORTO PLAZO
TOTAL

OBLIGACIONES Y
OTROS VALORES

NEGOCIABLES

DEUDAS CON ENTIDADES DE
CRÉDITO

OTRAS DEUDAS OBLIGACIONES Y
OTROS VALORES

NEGOCIABLES

DEUDAS CON ENTIDADES DE
CRÉDITO

OTRAS DEUDAS

CATEGORÍAS 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

DEUDAS A COSTE 
AMORTIZADO

24.603.261,93 € 33.170.830,47 € 11.391.179,28 € 14.238.973,92 € 8.561.013,84 € 6.724.290,46 € 2.945.087,87 € 3.133.617,65 € 47.500.542,92 € 57.267.712,50 €

DEUDAS A VALOR 
RAZONABLE

TOTAL 24.603.261,93 € 33.170.830,47 € 11.391.179,28 € 14.238.973,92 € 8.561.013,84 € 6.724.290,46 € 2.945.087,87 € 3.133.617,65 € 47.500.542,92 € 57.267.712,50 €

25



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 26 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

11.2. Líneas de crédito.

No se han concedido líneas de crédito durante el ejercicio 2016.

11.3 Información sobre los riesgos de tipo de cambio y de tipo de interés.

11.3.a) Riesgo de tipo de cambio. No existen deudas en moneda distinta del euro.

11.3.b) Riesgo de tipo de interés.

TIPO DE INTERÉS A TIPO DE INTERÉS FIJO A TIPO DE INTERÉS VARIABLE TOTAL

CLASES DE PASIVOS FINANCIEROS

OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES

DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO 0,00 € 33.164.275,77 € 33.164.275,77 €

OTRAS DEUDAS

TOTAL IMPORTE 33.164.275,77 € 33.164.275,77 €

% DE PASIVOS FINANCIEROS A TIPO DE INTERÉS FIJO O VARIABLE 
SOBRE EL TOTAL

0,00% 100,00%

11.4. Avales y otras garantías concedidas.

Durante el ejercicio 2016 la Diputación Provincial de Albacete no ha concedido avales ni otras garantías a entidades del grupo, multigrupo y asociadas ni a 
otras entidades.

11.5. Otra información.

11.5.a) El importe de las deudas con garantía real asciende a 1.048.580,94 €, a fecha 31 de diciembre de 2016, dado que el préstamo identificado como CCM
Hipotecario Isaac Peral se formalizó con fecha 20 de noviembre de 2002 en escritura de préstamo hipotecario, donde se hipotecaba la finca registral nº 23428
(Registro de la Propiedad nº 3 de Albacete).

11.5.b) No se ha producido impago de deudas durante el ejercicio 2016 ni a la fecha de formulación de las cuentas anuales.

11.5.c) No existen situaciones distintas del impago que hayan otorgado al prestamista el derecho a reclamar el pago anticipado durante el ejercicio 2016.

26



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 27 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

11.5.d) No existen derivados financieros a los que no se aplique la contabilidad de coberturas durante el ejercicio 2016.

11.5.e) No se contempla otra información de carácter sustantivo que afecte a pasivos financieros.

12. COBERTURAS CONTABLES.

No existen coberturas contables durante el ejercicio 2016.

13. ACTIVOS CONSTRUIDOS O ADQUIRIDOS PARA OTRAS ENTIDADES Y OTRAS EXISTENCIAS.

13.1. No se han contemplado correcciones valorativas por deterioro de existencias durante el ejercicio 2016.

13.2. No se contemplan costes capitalizados durante el ejercicio 2016 en las obras en curso.

13.3. No constan limitaciones en la disponibilidad de las obras por garantías, pignoraciones, fianzas y otras razones análogas.

13.4. No se contemplan otras circunstancias de carácter sustantivo que afecten a la titularidad, disponibilidad o valoración de los activos construidos o 
adquiridos para otras entidades.

14. MONEDA EXTRANJERA.

No existen elementos de activo ni de pasivo denominados en moneda extranjera.

15. TRANSFERENCIAS, SUBVENCIONES Y OTROS INGRESOS Y GASTOS.

1.Transferencias y subvenciones recibidas.

Por lo que se refiere a las transferencias recibidas significativas han sido las derivadas de las entregas a cuenta de la participación en los tributos del Estado y 
de la participación en las apuestas deportivas de la ONLAE:

DENOMINACIÓN DERECHOS RECONOCIDOS

Fondo Complementario de Financiación 63.840.991,66 €

Compensación beneficios fiscales I.A.E. 863.932,37 €

Aportación Sanitaria 8.863.313,99 €

Participación O.N.L.A.E. 188.500,72 €

27



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 28 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Por lo que se refiere a las subvenciones recibidas significativas han sido las derivadas para la financiación y mantenimiento de plazas en la residencia asistida
San Vicente de Paul, aunque a fecha 31 de diciembre no se ha recaudado ningún importe; para el mantenimiento de los Parques del S.E.P.E.I. en los
municipios de Almansa, Hellín y Villarrobledo, por parte de esos Ayuntamientos; del Programa de Empleo Femenino en el Medio Rural III, por parte del FSE, y
para la promoción, dinamización, difusión y publicidad de los productos y recursos de la industria turística de la provincia de Albacete, por parte del Consorcio
Institución Ferial de Albacete.

DENOMINACIÓN DERECHOS
RECONOCIDOS

DERECHOS
RECAUDADOS

IMPORTES CUMPLIMIENTO
DE CONDICIONES

IMPUESTAS PARA SU
PERCEPCIÓN

Subv. JCCM Residencia San Vicente de Paúl 787.705,10 € 0,00 € 787.705,10 €

Aportación Aytos mantenimiento Parques SEPEI 784.919,00 € 784.919,00 € 784.919,00 €

Subv. FSE Empleo Femenino Medio Rural III 246.654,88 € 246.654,88 € 248.102,19 €

Subvención IFAB promoción, difusión y publicidad 
de productos y recursos turísticos de la provincia de 
Albacete

151.421,41 € 151.421,41 € 151.421,41 €

Los importes correspondientes a los derechos reconocidos y recaudados de estas subvenciones se han imputado al resultado del ejercicio 2016. 

2.Transferencias y subvenciones concedidas.

Se consideran significativas aquellas transferencias y subvenciones concedidas durante el ejercicio 2016 cuyo importe ha sido igual o superior a 
50.000,00 euros para un mismo perceptor individual, detallándose a continuación:

Transferencias y/o subvenciones corrientes:

Denominación Características Finalidad Normativa Importe concedido % sobre el total de
transferencias y

subvenciones concedidas

Datos identificativos del
perceptor

Aportación al Organismo 
Autónomo Instituto de 
Estudios Albacetenses Don 
Juan Manuel

Aportaciones económicas a 
este Organismo Autónomo de 
esta Diputación Provincial.

555.000,00 € 3,33% Instituto de Estudios 
Albacetenses Don Juan 
Manuel. 
C/ Callejón de las Monjas s/n, 
02001 Albacete, 
N.I.F: Q0200205C

Aportación a U.N.E.D. Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados.

185.000,00 € 1,11% Universidad Nacional de 
Educación a Distancia, 
Avenida de la Mancha 2, 
02006 Albacete, 
NIF: Q5255009B

28



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 29 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Aportación a I.T.A.P. S.A. Aportaciones económicas a 
esta Sociedad mercantil 
participada íntegramente por 
esta Diputación Provincial.

1.650.000,00 € 9,91% Instituto Técnico Agronómico 
Provincial, I.T.A.P., S.A.
Parque Empresarial 
Campollano, 2ª Avenida nº 61
02007 Albacete,
NIF: A02045102 

Aportación al Plan de Empleo 
en Castilla-La Mancha 

Convenio de colaboración 
entre esta Diputación 
Provincial y la Consejería de 
Economía y Empleo de la 
JCCM regulador de la 
aportación al Plan por el 
Empleo en Castilla-La 
Mancha, ejercicio 2016

5.002.226,73 € 30,04% Consejería de Economía y 
Empleo de la
Junta de Comunidades de 
Castilla-La Mancha
Avenida de Irlanda, 14
45005 Toledo NIF: S1911001D

Aportación Consorcio Cultural 
Albacete

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados.

970.000,00 € 5,82% Consorcio Cultural de 
Albacete, Paseo de la Libertad
5, 02001 Albacete,
NIF: P5200301I

Aportación Consorcio 
Provincial de Consumo de 
Albacete

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados.

825.000,00 € 4,95% Consorcio Provincial de 
Consumo de Albacete,  Paseo
de la Cuba 15, 02005 
Albacete, NIF: P5200007B

Aportación Consorcio de 
Servicios Sociales de Albacete

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados.

2.500.000,00 € 15,01% Consorcio de Servicios 
Sociales de Albacete, Paseo 
de la Cuba 15, 02005 
Albacete, CIF: P5200004I

Aportación Consorcio Circuito 
de Velocidad de Albacete

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados

550.000,00 € 3,30% Consorcio Circuito de 
Velocidad de Albacete, Crta de
Ayora Km. 3.700, 02006 
Albacete, NIF: P5200302G

Aportación Convenio con 
Universidad de Castilla La 
Mancha

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Universidad de Castilla La 
Mancha para apoyo a la 
actividad investigadora en la 
provincia de Albacete en el 
campus de la UCLM de 
Albacete, desde 01/04/2016 
hasta 31/03/2017

51.000,00 € 0,31% Universidad de Castilla La 
Mancha
Plaza de la Universidad 2
02071 Albacete
NIF: Q1368009E 

Aportación Convenio con 
A.P.E.H.T.

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Asociación Provincial de 
Empresarios de Hostelería y 
Turismo de Albacete para 
financiación de actividades de 
promoción del sector turístico 

80.000,00 € 0,48% Asociación Provincial de 
Empresarios de Hostelería y 
Turismo
C/ Mariana Pineda, 28
02005 Albacete
NIF: G02014702

29



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 30 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

y la hostelería de la provincia 
de Albacete ejercicio 2016

Aportación Convenio con 
Cáritas

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y Cáritas
Diocesana de Albacete, 
ejercicio 2016

155.000,00 € 0,93% Cáritas Diocesana de Albacete
Plaza de los Molinos, 3
02006 Albacete
NIF: R0200046A

Aportación Convenio con Cruz
Roja Española

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Asamblea provincial de Cruz 
Roja Española en Albacete 
para la financiación de 
actividades de promoción de 
personas afectadas por la 
crisis, ejercicio 2016

125.000,00 € 0,75% Cruz Roja Española
C/ San Antonio, 19
02001 Albacete
NIF: Q2866001G

Aportación Convenio con 
FEDA

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Confederación de 
empresarios de Albacete para 
la promoción del 
emprendimiento y creación de
empresas, programa 
SHERPA, ejercicio 2016

51.000,00 € 0,31% Confederación de 
Empresarios de Albacete
C/ de los Empresarios, 6
02005 Albacete
N.I.F.: G02014652

Aportación Convenio con 
ASPRONA Albacete

Convenio de colaboración 
entre esta Diputación 
Provincial y la Asociación 
ASPRONA para 2016

250.000,00 € 1,50% ASPRONA
C/ Pedro Coca, 21- Albacete
NIF: G02009009

Aportación Convenio con 
Fundación Albacete Balompié

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Fundación Albacete Balompié,
para el periodo 01-01-2016 al 
10-12-2016

100.000,00 € 0,60% Fundación Albacete Balompié
Avenida de la Estación, 5
02001 Albacete
NIF: G02250124

Aportación Convenio con 
FUDECU

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Fundación para el Desarrollo 
de la Cuchillería, para ayuda a
gastos de mantenimiento y 
funcionamiento, ejercicio 2016

65.000,00 € 0,39% Fundación para el Desarrollo 
de la Cuchillería
Avda. Gregorio Arcos, 42
02007 Albacete    
NIF: G02294379

Aportación Parque Científico y
Tecnológico de Albacete

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados

87.500,00 € 0,53% Fundación Parque Científico y 
Tecnológico de Albacete
Paseo de la Innovación, 1
02006 Albacete
CIF: G02325652

Aportación a Convenio con 
A.F.A.E.P.S.

Convenio entre esta 
Diputación Provincial y la 
Asociación de Amigos y 
Familiares de Enfermos 
Psíquicos (AFAEPS), para 
gastos derivados de las 
actividades desarrolladas en 
el centro de rehabilitación 

100.000,00 € 0,60% Asociación de Amigos y 
Familiares de Enfermos 
Psíquicos 
C/ Feria, 77
02004 Albacete
NIF: G02161339

30



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 31 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

psicosocial y laboral, ejercicio 
2016

Aportación a Grupo Político 
P.S.O.E. Diputación Provincial

Aportación a grupos políticos 
de la Diputación Provincial de 
Albacete

116.400,00 € 0,70% Partido Socialista Obrero 
Español C/ Pedro Coca, 19 
Albacete
NIF: G28477727

Aportación a Grupo Político 
Popular Diputación Provincial

Aportación a grupos políticos 
de la Diputación Provincial de 
Albacete

116.400,00 € 0,70% Grupo Popular Diputación 
Provincial de Albacete
Paseo de la Libertad, 5 
Albacete
NIF: G02355444

Aportación Fundación Jardín 
Botánico de Castilla La 
Mancha

Aportaciones económicas 
derivadas de la participación 
de la Diputación en órganos 
de otros Entes Públicos o 
Privados.

153.146,44 € 0,92% Fundación Jardín Botánico de 
Castilla La Mancha, Plaza de 
la Universidad, 2 Albacete
NIF: G0247

31



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 32 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Transferencias y/o subvenciones de capital:

Denominación Características Importe concedido % sobre el total de transferencias y
subvenciones concedidas

Datos identificativos del perceptor

Aportación a Convenio con Ayuntamiento 
de Hellín

Convenio de colaboración entre esta 
Diputación Provincial y el Ayuntamiento de 
Hellín para financiación de inversiones 
financieramente sostenibles 
(Viales Municipales)

250.000,00 € 26,48% Ayuntamiento de Hellín
C/ El Rabal, 1
02400 Hellín (Albacete)  
NIF: P0203700J

Por lo que se refiere al reintegro de subvenciones concedidas, durante el ejercicio 2016, se han efectuado los siguientes reintegros:

Ente perceptor Ejercicio Denominación Importe concedido Importe
reintegrado

Importe pendiente de
reintegrar

Causa

Universidad de Castilla La 
Mancha
Plaza de la Universidad 2
02071 Albacete   NIF: 
Q1368009E 

2015 Convenio con la Universidad de 
Castilla-La Mancha para la 
continuidad del observatorio 
provincial de desarrollo sostenible 
ejercicio 2015

40.000,00 € 572,10 € 0,00 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

Ayuntamiento de Almansa
Plaza Santa María, 2
02640 Almansa
NIF: P0200900I

2015 Subvenciones Agenda 21 Local 
ejercicio 2015

3.500,00 € 8,76 € 0,00 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

Ayuntamiento de Balazote
C/ Mayor, 2
02320 Balazote
NIF: P0201200C

2015 Subvenciones Agenda 21 Local 
ejercicio 2015

4.000,00 € 384,33 € 0,00 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

Ayuntamiento de 
Fuentealbilla
Plaza Mayor, 1
02260 Fuentealbilla
NIF: P0203400G

2015 Subvenciones Agenda 21 Local 
ejercicio 2015

3.500,00 € 76,46 € 0,00 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

Ayuntamiento de Ossa de 
Montiel
Plaza Constitución, 1
02611 Ossa de Montiel
NIF: P0205700H

2015 Subvenciones Agenda 21 Local 
ejercicio 2015

4.000,00 € 0,00 € 4.000,00 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

Ayuntamiento de 
Montealegre del Castillo
C/ Generalísimo, 1
02650 Montealegre del 
Castillo
NIF: P0205100A

2015 Subvenciones Agenda 21 Local 
ejercicio 2015

3.000,00 € 0,00 € 46,80 € Justificación parcial del importe total de la 
subvención concedida

32



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 33 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

3.

Por lo que se refiere a los ingresos pendientes de cobro a 31 de diciembre de 2016 de ejercicios cerrados derivados de subvenciones que han sido 
justificadas pero cuyos importes no se han recibido caben destacar los siguientes:

Ejercicio 2011:    

Subvención FEDER Plan Acción Territorial 169.719,52 euros

Ejercicio 2012:

Subvención FEDER Plan Acción Territorial    38.717,36 euros

Ejercicio 2014:

Subvención FEDER    74.822,32 euros

Ejercicio 2015: 

Aportación JCCM Obra Centro Salud nº 1 Hellín    32.903,71 euros

Subvención FEDER Plan 2011-2013  380.908,05 euros

Asimismo, entre los derechos reconocidos pendientes de cobro de ejercicios cerrados a 31 de diciembre de 2016 caben destacar los reintegros de
préstamos de planes provinciales por parte de diversos ayuntamientos de la provincia, cuyo importe total asciende a 1.339.342,24 euros, las aportaciones de
los Ayuntamientos de Hellín, Almansa y Villarrobledo en virtud de los convenios suscritos en materia de servicio de prevención y extinción de incendios:
1.890.130,27 euros; las aportaciones de los ayuntamientos de la provincia por adhesión a los programas de Medio Ambiente DDD: 334.165,40 euros y
Recogida de Perros:  103.162,94 euros,  así  como los correspondientes a  precios públicos por  suministro  de agua y/o  limpieza de alcantarillado de los
ayuntamientos de la provincia: 113.865,69 euros.

16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

No se contemplan provisiones ni activos ni pasivos contingentes durante el ejercicio 2016.

17. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE.

17.1. Las obligaciones reconocidas en el ejercicio 2016 con cargo a cada grupo de programas de la política de gasto 17 “Medio Ambiente” han sido las 
siguientes:

33



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 34 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

GRUPO DE PROGRAMA OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

170 674.447,19 €

171 153.146,44 €

172 400.989,56 €

TOTAL POLÍTICA DE GASTO 17 1.228.583,19 €

17.2. Durante el ejercicio 2016 no se han contemplado beneficios fiscales por razones medioambientales que afecten a los tributos propios.

18. ACTIVOS EN ESTADO DE VENTA.

No se ha clasificado ningún activo en estado de venta durante el ejercicio 2016.

19. PRESENTACIÓN POR ACTIVIDADES DE LA CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO PATRIMONIAL.

GASTOS
(GRUPO DE PROGRAMAS)

EJERCICIO 2016 EJERCICIO 2015 INGRESOS EJERCICIO 2016 EJERCICIO 2015

011 155.968,88 € 425.255,74 € Ingresos de gestión ordinaria 89.755.512,15 € 91.568.591,35 €

132 61.770,29 € 234.453,21 € Ingresos financieros -35.344,02 € 1.748.490,58 €

133 0,00 € 678.854,23 € Otros ingresos 1.577.113,26 € 67.659,80 €

136 10.010.349,65 € 9.640.863,33 €

153 256.642,90 € 0,00 €

155 0,00 € 1.069.772,79 €

161 0,00 € 337.143,13 €

162 160.324,35 € 323.635,87 €

165 30.851,39 € 291.706,02 €

170 703.118,02 € 1.685.528,70 €

171 153.146,44 € 443.310,74 €

172 401.299,46 € 407.304,85 €

221 1.570.768,19 € 1.967.843,76 €

231 12.442.215,62 € 12.250.267,22 €

34



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 35 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

241 5.082.454,20 € 2.157.549,92 €

311 302.006,58 € 290.462,13 €

312 3.429.819,12 € 3.658.802,48 €

320 523.776,70 € 599.700,92 €

323 25.000,00 € 0,00 €

324 3.084.763,83 € 0,00 €

326 225.720,00 € 90.716,00 €

327 517.703,30 € 3.635.653,24 €

330 1.331.617,51 € 1.329.500,78 €

332 570.252,34 € 485.633,28 €

333 40.000,00 € 40.000,00 €

334 1.525.543,68 € 1.393.358,29 €

336 0,00 € 178.555,00 €

337 57.768,41 € 68.013,81 €

338 24.000,00 € 0,00 €

340 75.268,24 € 27.353,54 €

341 1.403.061,93 € 1.541.576,75 €

342 702.437,21 € 654.673,46 €

410 1.903.312,67 € 1.473.056,11 €

414 35.000,00 € 512.400,00 €

422 0,00 € 73.400,00 €

425 0,00 € 92.494,00 €

431 105.287,88 € 185.345,67 €

432 256.722,60 € 216.945,70 €

433 224.500,00 € 390.486,06 €

452 1.460.873,22 € 1.919.406,83 €

453 2.559.418,33 € 3.769.777,62 €

454 217.519,71 € 447.746,92 €

459 347.221,35 € 520.151,91 €

491 0,00 € 13.699,93 €

493 830.970,54 € 406.153,59 €

35



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 36 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

912 2.918.473,02 € 3.095.284,30 €

920 18.137.441,38 € 19.094.493,90 €

922 1.395.205,86 € 1.455.708,59 €

925 481.488,45 € 542.795,26 €

926 1.110.727,79 € 1.177.692,92 €

931 918.791,08 € 909.167,64 €

932 55.256,88 € 62.717,86 €

933 1.515.599,45 € 2.354.295,75 €

934 358.393,06 € 382.166,35 €

943 176.048,14 € 136.908,11 €

TOTAL 79.875.899,65 € 85.139.784,21 € TOTAL 91.297.281,39 € 93.384.741,73 €

20. OPERACIONES POR ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS POR CUENTA DE OTROS ENTES PÚBLICOS.

Esta Diputación Provincial no realiza operaciones de administración de recursos por cuenta de otros entes públicos.

21. OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS DE TESORERÍA.

1. ESTADO DE DEUDORES NO PRESUPUESTARIOS

CUENTA
CONCEPTO

SALDO A 1 DE
ENERO

MODIFICACIONES
SALDO INICIAL

CARGOS
REALIZADOS EN EL

EJERCICIO

TOTAL 
DEUDORES

ABONOS
REALIZADOS EN EL

EJERCICIO

DEUDORES
PENDIENTES DE
COBRO A 31 DE

DICIEMBRE

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

47100 310472 SEGURIDAD SOCIAL DEUDORA 0,00 € 0,00 € 543.365,44 € 543.365,44 € 483.190,33 € 60.175,11 €

TOTAL CUENTA 471 0,00 € 0,00 € 543.365,44 € 543.365,44 € 483.190,33 € 60.175,11 €

44900 310550 ENTREGAS EJECUCIÓN OPERACIONES 2.322,15 € 0,00 € 15.472,34 € 17.794,49 € 14.891,78 € 2.902,71 €

TOTAL CUENTA 449 2.322,15 € 0,00 € 15.472,34 € 17.794,49 € 14.891,78 € 2.902,71 €

55813 310913 PROV. FDOS. ACF PTE JUST. 0,00 € 0,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 0,00 €

TOTAL CUENTA 558 0,00 € 0,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 16.000,00 € 0,00 €

TOTAL 2.322,15 € 0,00 € 574.837,78 € 577.159,93 € 514.082,11 € 63.077,82 €

36



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 37 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

2. ESTADO DE ACREEDORES NO PRESUPUESTARIOS

CUENTA
CONCEPTO

SALDO A 1 DE
ENERO

MODIFICACIONES
SALDO INICIAL

ABONOS
REALIZADOS EN EL

EJERCICIO

TOTAL 
ACREEDORES

CARGOS
REALIZADOS EN EL

EJERCICIO

ACREEDORES
PENDIENTES DE

PAGO A 31 DE
DICIEMBRE

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

41400 320414 TASAS AYUNTAMIENTO DE ALBACETE 0,00 € 0,00 € 3.995,00 € 3.995,00 € 3.980,00 € 15,00 €

TOTAL CUENTA 414 0,00 € 0,00 € 3.995,00 € 3.995,00 € 3.980,00 € 15,00 €

41901 320419 EMBARGOS A FAVOR DEL O.A.G.T. 0,00 € 0,00 € 9.380,55 € 9.380,55 € 9.380,55 € 0,00 €

41902 320420 EMBARGOS JUZGADOS 0,00 € 0,00 € 7.244,28 € 7.244,28 € 7.244,28 € 0,00 €

41903 320421 EMBARGOS A FAVOR AGENC.TRIBUT. 0,00 € 0,00 € 30.552,77 € 30.552,77 € 30.552,77 € 0,00 €

41900 320619 FIANZAS DEFINITIVAS. COMPLEM. ME 93.276,80 € 0,00 € 6.009,83 € 99.286,63 € 84.740,93 € 14.545,70 €

41900 320620 FIANZAS METÁLICO (RETENCIÓN) 10.256,38 € 0,00 € 18.745,94 € 29.002,32 € 3.212,09 € 25.790,23 €

41900 320629 FIANZAS USUARIOS CC.VV 13.789,37 € 0,00 € 6.000,00 € 19.789,37 € 4.000,00 € 15.789,37 €

TOTAL CUENTA 419 117.322,55 € 0,00 € 77.933,37 € 195.255,92 € 139.130,62 € 56.125,30 €

47510 320430 HACIENDA PUBL.ACREED.CTOS.FISC. 1.155.759,96 € 0,00 € 7.846.378,86 € 9.002.138,82 € 8.061.943,01 € 940.195,81 €

47500 320821 H.P. ACREEDORA POR IVA 0,00 € 0,00 € 4,63 € 4,63 € 4,63 € 0,00 €

TOTAL CUENTA 475 1.155.759,96 € 0,00 € 7.846.383,49 € 9.002.143,45 € 8.061.947,64 € 940.195,81 €

47600 320830 SEGURIDAD SOCIAL ACREEDORA 207.986,34 € 0,00 € 2.106.100,63 € 2.314.086,97 € 2.240.109,59 € 73.977,38 €

TOTAL CUENTA 476 207.986,34 € 0,00 € 2.106.100,63 € 2.314.086,97 € 2.240.109,59 € 73.977,38 €

56100 320320 DEPÓSITOS A CORTO PLAZO 0,00 € 0,00 € 440.025,47 € 440.025,47 € 440.025,47 € 0,00 €

56100 320450 DEPOSITOS RECIBIDOS -R.JUDICIAL- 148,44 € 0,00 € 38.289,88 € 38.438,32 € 38.289,88 € 148,44 €

56100 320451 RETENCIONES JUDICIALES (TABLA) 1.151,54 € 0,00 € 34.531,68 € 35.683,22 € 35.427,94 € 255,28 €

56190 320851 CUOTAS SINDICALES CC.OO. 0,00 € 0,00 € 7.671,00 € 7.671,00 € 7.671,00 € 0,00 €

56190 320852 CUOTAS SINDICALES UGT 0,00 € 0,00 € 12.476,40 € 12.476,40 € 12.476,40 € 0,00 €

56190 320853 CUOTAS SINDICALES CSIF 0,00 € 0,00 € 8.335,00 € 8.335,00 € 8.335,00 € 0,00 €

56190 320855 OTR.RETENC.NOMINA 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

56190 320856 MUFACE 0,00 € 0,00 € 1.060,08 € 1.060,08 € 1.060,08 € 0,00 €

56190 320857 DERECHOS PASIVOS (MUFACE) 0,00 € 0,00 € 2.420,88 € 2.420,88 € 2.416,88 € 4,00 €

TOTAL CUENTA 561 1.299,98 € 0,00 € 544.810,39 € 546.110,37 € 545.702,65 € 407,72 €

TOTAL 1.482.368,83 € 0,00 € 10.579.222,88 € 12.061.591,71 € 10.990.870,50 € 1.070.721,21 €

3. ESTADO DE PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACIÓN

a) COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN
37



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 38 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

CUENTA
CONCEPTO COBROS

PENDIENTES DE
APLICACIÓN A 1 DE

ENERO

MODIFICACIONES
SALDO INICIAL

COBROS
REALIZADOS EN EL

EJERCICIO

TOTAL 
COBROS

PENDIENTES DE
APLICACIÓN

COBROS
APLICADOS EN EL

EJERCICIO

COBROS
PENDIENTES DE

APLICACIÓN A 31 DE
DICIEMBRE

CÓDIGO DESCRIPCIÓN

55400 320550 OTROS COBROS CORRIENTES 592,29 € 0,00 € 0,00 € 592,29 € 592,29 € 0,00 €

55400 330001 OTROS COBROS CORRIENTES 0,00 € 0,00 € 516,67 € 516,67 € 318,04 € 198,63 €

55402 330002 TRASPASO PREST. INVERS 2002 0,00 € 0,00 € 65.126,78 € 65.126,78 € 65.126,78 € 0,00 €

55404 330004 PTE. APLICACIÓN TRIBUTOS CCM 0,00 € 0,00 € 298.769,68 € 298.769,68 € 298.769,68 € 0,00 €

55407 330005 PTE. APLIC.TRIBUTOS PROP CAIXA 0,00 € 0,00 € 50.380,27 € 50.380,27 € 50.380,27 € 0,00 €

55406 330006 PTE. APLIC.TRIBUTOS GLOBALCAJA 0,00 € 0,00 € 118.930,87 € 118.930,87 € 118.930,87 € 0,00 €

55491 330102 DEPOS.AYTOS.PLAN PROV. 2002-ANT. 110.300,30 € 0,00 € 0,00 € 110.300,30 € 4.779,60 € 105.520,70 €

55491 330103 DEPOS.AYTOS.PLANES PROV. 2003 22.316,78 € 0,00 € 0,00 € 22.316,78 € 0,00 € 22.316,78 €

55491 330104 DEPOS.AYTOS.PLAN PROV. 2004 15.277,98 € 0,00 € 0,00 € 15.277,98 € 0,00 € 15.277,98 €

55491 330105 DEPOS.AYTOS.PLAN PROV. 2005 6.693,09 € 0,00 € 0,00 € 6.693,09 € 0,00 € 6.693,09 €

55491 330106 DEPOS.AYTOS PLAN PROV. 2006 14.482,55 € 0,00 € 0,00 € 14.482,55 € 0,00 € 14.482,55 €

55491 330107 DEPOS.AYTOS. PLAN PROV 2007 11.748,13 € 0,00 € 0,00 € 11.748,13 € 0,00 € 11.748,13 €

55491 330108 DEPOS. AYTOS. PLAN PROV. 2008 5.119,32 € 0,00 € 0,00 € 5.119,32 € 0,00 € 5.119,32 €

55491 330109 DEPOSIT.AYTOS.PLANES PROV. 2009 14.050,11 € 0,00 € 0,00 € 14.050,11 € 0,00 € 14.050,11 €

55491 330110 DEPOSIT.AYTOS.PLANES PROV. 2010 8.041,05 € 0,00 € 0,00 € 8.041,05 € 0,00 € 8.041,05 €

55491 330111 DEPOSIT.AYTOS. PLANES PROV.2011 1.304,95 € 0,00 € 0,00 € 1.304,95 € 1.302,67 € 2,28 €

55491 330112 DEPOSIT.AYTOS. PLANES PROV.2012 2.174,98 € 0,00 € 312,80 € 2.487,78 € 1.083,66 € 1.404,12 €

55491 330113 DEPOSIT.AYTOS. PLANES PROV.2013 14.459,40 € 0,00 € 0,00 € 14.459,40 € 1.406,96 € 13.052,44 €

55491 330114 DEPOSIT.AYTOS. PLANES PROV.2014 33.848,03 € 0,00 € 967,80 € 34.815,83 € 16.729,60 € 18.086,23 €

55491 330115 RETENCIONES AYTOS. PLANES 2015 0,00 € 0,00 € 365.705,05 € 365.705,05 € 219.644,69 € 146.060,36 €

55400 330550 COBROS PENDIENTES APLICACIÓN 125.982,41 € 0,00 € 37.128,94 € 163.111,35 € 38.479,40 € 124.631,95 €

55402 330552 OTROS COBROS INVERSIÓN 85.867,67 € 0,00 € 0,00 € 85.867,67 € 0,00 € 85.867,67 €

TOTAL CUENTA 554 472.259,04 € 0,00 € 937.838,86 € 1.410.097,90 € 817.544,51 € 592.553,39 €

TOTAL 472.259,04 € 0,00 € 937.838,86 € 1.410.097,90 € 817.544,51 € 592.553,39 €

b) PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN

CUENTA
CONCEPTO PAGOS PENDIENTES

DE APLICACIÓN A 1
DE ENERO

MODIFICACIONES
SALDO INICIAL

PAGOS REALIZADOS
EN EL EJERCICIO

TOTAL 
PAGOS PENDIENTES

DE APLICACIÓN
PAGOS APLICADOS
EN EL EJERCICIO

PAGOS PENDIENTES
DE APLICACIÓN A 31

DE DICIEMBRECÓDIGO DESCRIPCIÓN

55500 340000 PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN 0,00 € 0,00 € 32.124,77 € 32.124,77 € 32.124,77 € 0,00 €

55504 310551 COMISIÓN PENDIENTES APLICACIÓN 0,00 € 0,00 € 298.230,07 € 298.230,07 € 298.230,07 € 0,00 €

TOTAL CUENTA 555 0,00 € 0,00 € 330.354,84 € 330.354,84 € 330.354,84 € 0,00 €

TOTAL 0,00 € 0,00 € 330.354,84 € 330.354,84 € 330.354,84 € 0,00 €

38



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 39 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

4. MOVIMIENTOS INTERNOS DE TESORERÍA

CUENTA CONCEPTO DESCRIPCIÓN SALDO INICIAL RECTIF. CARGO DATA SALDO EN 31-12

DEUDOR ACREEDOR (PAGOS) (INGRESOS) DEUDOR ACREEDOR

55600 350001 MOVIMIENTOS INTERNOS DE 
TESORERÍA

870.106,84 € 870.106,84 €

TOTAL 870.106,84 € 870.106,84 €

5. OTROS CONCEPTOS NO PRESUPUESTARIOS
CUENTA

CONCEPTO DESCRIPCIÓN
SALDO INICIAL

RECTIF.
CARGO DATA SALDO EN 31-12

DEUDOR ACREEDOR (PAGOS) (INGRESOS) DEUDOR ACREEDOR

55700 360001 SIN SALIDA MATERIAL DE FONDOS 1.426.817,94 € 1.426.817,94 €

47703 391003 HAC. PUBL. IVA R. (4%) 4,63 € 4,63 €

TOTAL 1.426.822,57 € 1.426.822,57 €

22. CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA. PROCEDIMIENTOS DE ADJUDICACIÓN.

TIPO DE
CONTRATO

PROCEDIMIENTO ABIERTO PROCEDIMIENTO RESTRINGIDO PROCEDIMIENTO NEGOCIADO
DIÁLOGO

COMPETITIVO
ADJUDICACIÓN

DIRECTA
TOTAL

MULTIPLIC.
CRITERIO

ÚNICO
CRITERIO

TOTAL MULTIPLIC.
CRITERIO

ÚNICO
CRITERIO

TOTAL CON
PUBLICIDAD

SIN PUBLICIDAD TOTAL

De obras 0,00 € 2.003.881,15 € 2.003.881,15 € 283.699,69 € 283.699,69 € 626.425,15 € 2.914.005,99 €

De suministro 225.688,00 € 965.816,00 € 1.191.504,00 € 0,00 € 0,00 € 130.837,54 € 1.322.341,54 €

Patrimoniales

De gestión de 
servicios 
públicos

De servicios 1.215.386,73 € 29.741,80 € 1.245.128,53 € 0,00 € 0,00 € 284.730,53 € 1.529.859,06 €

De concesión 
de obra 
pública

De 
colaboración 
entre el sector
público y el 
sector privado

De carácter 
administrativo
especial

Otros

TOTAL 1.441.074,73 € 2.999.438,95 € 4.440.513,68 € 283.699,69 € 283.699,69 € 1.041.993,22 € 5.766.206,59 €

39



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 40 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

23. VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO.

ESTADO DE VALORES RECIBIDOS EN DEPÓSITO

CONCEPTO
SALDO A 1 DE ENERO MODIFICACIONES

SALDO INICIAL
DEPÓSITOS RECIBIDOS

EN EJERCICIO
TOTAL DEPÓSITOS

RECIBIDOS
DEPÓSITOS

CANCELADOS

DEPÓSITOS PDTES. DE
DEVOLUCIÓN A 31 DE

DICIEMBRECÓDIGO DESCRIPCIÓN

370619 VALORES EN DEPÓSITO-FIANZAS 1.122.616,87 € 153.311,16 € 1.275.928,03 € 198.988,44 € 1.076.939,59 €

TOTAL 1.122.616,87 € 153.311,16 € 1.275.928,03 € 198.988,44 € 1.076.939,59 €

24. INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA.

La información requerida al respecto se acompaña en los Anexos que a continuación se indican en cada apartado. 

24.1. EJERCICIO CORRIENTE.

1) PRESUPUESTO DE GASTOS

1.a) MODIFICACIONES DE CRÉDITO 

La información requerida en este apartado se incluye en el ANEXO MEM 3. 

1.b) REMANENTES DE CRÉDITO

La información requerida en este apartado se adjunta en el ANEXO MEM 4.

1.c) ACREEDORES POR OPERACIONES PENDIENTES DE APLICAR A PRESUPUESTO

Las obligaciones que a 31 de diciembre de 2016 no habían podido imputarse al Presupuesto de 2016 ascendieron a un total de 76.353,69 euros, que se
recogen en el  saldo de la  cuenta 413 del  Plan General  de Contabilidad Pública adaptado a la  Administración Local,  bien por  insuficiencia  de crédito
presupuestario o bien por imposibilidad de tramitación con anterioridad a fin del ejercicio:

40



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 41 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

DESCRIPCIÓN DEL GASTO
APLICACIÓN

PRESUPUESTARIA

IMPORTE PENDIENTE DE APLICAR A PRESUPUESTO
IMPORTE PAGADO A

31 DE DICIEMBRE
OBSERVACIONES

CÓDIGO DENOMINACIÓN A 1 DE ENERO ABONOS CARGOS A 31 DE DICIEMBRE

Rep. Mobiliario y enseres 110 912 21500 805,88 € 805,88 € 0,00 € 805,88 €

Material Oficina O. Gobierno 110 912 22000 1.159,74 € 1.159,74 € 0,00 € 1.159,74 €

Libros-Publicaciones O. Gobierno 110 912 22001 2.664,42 € 2.664,42 € 0,00 € 2.664,42 €

Protocolo-Represent. O. Gobierno 110 912 22601 17.226,18 € 17.226,18 € 0,00 € 17.226,18 €

Publicidad Institucional 110 912 22602 15.531,98 € 15.531,98 € 0,00 € 15.531,98 €

Subvenciones corrientes 
Instituciones sin ánimo de lucro

110 912 48000 704,83 € 704,83 € 0,00 € 704,83 €

Dietas personal Informática 120 926 23020 122,07 € 122,07 € 0,00 € 122,07 €

Locomoción personal Informática 120 926 23120 115,70 € 115,70 € 0,00 € 115,70 €

Dietas personal A.T.M. 130 922 23020 386,00 € 386,00 € 0,00 € 386,00 €

Locomoción personal A.T.M. 130 922 23120 1.105,61 € 3.093,96 € 1.105,61 € 3.093,96 € 1.105,61 € *(3)

Mant. y conservación Parques 
SEPEI

140 136 21200 920,69 € 920,69 € 0,00 € 920,69 €

Rep.Maq.Inst. SEPEI 140 136 21300 1.563,87 € 4.257,83 € 1.563,87 € 4.257,83 € 1.563,87 € *(3)

Cons. Mat.Transporte SEPEI 140 136 21400 8.955,06 € 5.231,99 € 8.955,06 € 5.231,99 € 8.955,06 € *(3)

Mat. Oficina SEPEI 140 136 22000 60,72 € 60,72 € 0,00 € 60,72 €

Carburantes vehículos SEPEI 140 136 22103 8.755,73 € 10.590,69 € 8.755,73 € 10.590,69 € 8.755,73 € *(3)

Vestuario personal SEPEI 140 136 22104 5.368,21 € 419,43 € 5.368,21 € 419,43 € 5.368,21 € *(3)

Gastos diversos formación SEPEI 140 136 226060 125,40 € 125,40 € 0,00 € *(3)

Otros gastos diversos SEPEI 140 136 22699 1.041,98 € 51,92 € 1.041,98 € 51,92 € 1.041,98 € *(3)

Maq.Inst.Utillaje SEPEI 140 136 62300 8.612,79 € 1.778,70 € 8.612,79 € 1.778,70 € 8.612,79 € *(1)

Inst. Central Comunicaciones 140 136 62301 5.417,18 € 5.417,18 € 0,00 € 5.417,18 €

Tasas, Contrib. Impuestos EE.LL. 210 9200 22502 4.364,34 € 4.364,34 € 0,00 € *(1)

41



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 42 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Locomoción personal Secretaría 210 9200 23120 31,28 € 31,28 € 0,00 € 31,28 €

Vestuario personal S.I.R. 220 925 22104 2.197,95 € 2.197,95 € 0,00 € *(1)

Comunicaciones S.I.R. 220 925 22200 6.488,35 € 6.488,35 € 0,00 € *(1)

Dietas personal Arquitectura 410 933 23020 312,25 € 312,25 € 0,00 € 312,25 €

Locomoción personal Arquitectura 410 933 23120 382,26 € 382,26 € 0,00 € 382,26 €

Mant. y conservación edificios 420  933 21200 1.977,70 € 1.977,70 € 0,00 € 1.977,70 €

Material inventariable 420 933 62900 2.750,33 € 2.750,33 € 0,00 € *(1)

Rep. Maq.- Inst. Carreteras 430 453 21300 77,91 € 77,91 € 0,00 € *(1)

Otros gastos diversos Carreteras 430 453 22699 80,00 € 80,00 € 0,00 € *(2)

Dietas personal Carreteras 430 453 23020 130,90 € 130,90 € 0,00 € 130,90 €

Locomoción personal Carreteras 430 453 23120 716,68 € 1.409,44 € 716,68 € 1.409,44 € 716,68 € *(3)

Montaje Feria y Belén 450 432 21201 1.990,45 € 1.990,45 € 0,00 € *(1)

Dietas personal Hidrogeología 450 452 23020 471,73 € 471,73 € 0,00 € 471,73 €

Locomoción personal Hidrogeología 450 432 23120 14,26 € 14,26 € 0,00 € 14,26 €

Agua Palacio-Paseo de la Cuba 450 933 22101 459,87 € 459,87 € 0,00 € *(3)

Cons.Mat.Transporte Talleres 510 9202 21400 940,24 € 4.576,48 € 940,24 € 4.576,48 € 940,24 € *(3)

Dietas personal Talleres 510 9202 23020 437,41 € 437,41 € 0,00 € 437,41 €

Otros gastos diversos Talleres 510 9202 22699 42,69 € 42,69 € 0,00 € *(3)

Locomoción personal Talleres 510 9202 23120 185,84 € 185,84 € 0,00 € 185,84 €

Alimentación San Vicente 720 231 22105 2.271,39 € 2.271,39 € 0,00 € *(3)

Menaje-Lencería San Vicente 720 231 22199 212,02 € 212,02 € 0,00 € 212,02 €

Otros gastos diversos San Vicente 720 231 22699 1.626,67 € 1.626,67 € 0,00 € *(3)

Rep. Maq.-Inst. UME 730 312 21300 717,87 € 717,87 € 0,00 € 717,87 €

42



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 43 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Alimentación UME 730 312 22105 653,76 € 653,76 € 0,00 € 653,76 €

Maq.Inst.-Utillaje U.M.E. 730 312 62301 3.038,31 € 3.038,31 € 0,00 € 3.038,31 €

Rep.Maq-Inst. Conservatorio 810 324 21300 2.236,30 € 2.236,30 € 0,00 € *(3)

Mat. Invent. Conservatorio 810 324 62900 318,47 € 318,47 € 0,00 € *(1)

Mat. Limpieza Centros 830 330 22110 1.078,62 € 1.078,62 € 0,00 € 1.078,62 €

Dietas personal Cultura 830 330 23020 108,70 € 108,70 € 0,00 € 108,70 €

Locomoción personal Cultura 830 330 23120 454,74 € 454,74 € 0,00 € 454,74 €

Programa Animación Lectura 830 334 226093 500,00 € 500,00 € 0,00 € 500,00 €

Actividades deportivas Convenio 
JJ.CC.

830 341 226095 15.948,48 € 15.948,48 € 0,00 € Aplicado al
presupuesto y pagado

por importe de
5.348,75 eur. 

El resto está pendiente
de aplicación

Programas Culturales Propios 830 334 226096 1.045,00 € 1.045,00 € 0,00 € 1.045,00 €

Actividades escénicas 830 337 226092 150,00 € 150,00 € 0,00 € 150,00 €

Otros gastos diversos Inst.Dep. 830 342 22699 1.300,00 € 1.300,00 € 0,00 € 1.300,00 €

Mat. Equip. Inst. Deportivas 830 342 62900 3.630,00 € 3.630,00 € 0,00 € *(1)

Locomoción personal Agropecuarios 910 410 23120 334,65 € 334,65 € 0,00 € *(3)

TOTAL 95.378,21 € 76.353,69 € 95.378,21 € 76.353,69 € 95.378,21 €

*(1) En el momento de elaboración de la cuenta ya se ha realizado la aplicación al presupuesto del ejercicio 2017 y se ha producido el pago.

*(2) En el momento de elaboración de la cuenta ya se ha realizado la aplicación al presupuesto del ejercicio 2017, pero aún no se ha producido el pago.

*(3) En el momento de elaboración de la cuenta aún no se ha realizado la aplicación al presupuesto del ejercicio 2017.

 2) PRESUPUESTO DE INGRESOS

2.a) PROCESO DE GESTIÓN

La información requerida en este apartado se incluye en el ANEXO MEM 5.

43



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 44 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

2.b) DEVOLUCIONES DE INGRESOS

La información requerida en este apartado se detalla en el ANEXO MEM 6.

2.c) COMPROMISOS DE INGRESO

La información requerida en este apartado se acompaña en el ANEXO MEM 7.

 24.2. EJERCICIOS CERRADOS

1) PRESUPUESTO DE GASTOS. OBLIGACIONES DE PRESUPUESTOS CERRADOS

La información requerida en este apartado se adjunta en el ANEXO MEM 8.

 2) DERECHOS A COBRAR DE PRESUPUESTOS CERRADOS

La información requerida en este apartado se detalla en el ANEXO MEM 9.

3) VARIACIÓN DE RESULTADOS PRESUPUESTARIOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

TOTAL VARIACIÓN DERECHOS TOTAL VARIACIÓN OBLIGACIONES VARIACIÓN DE RESULTADOS PRESUPUESTARIOS
DE EJERCICIOS ANTERIORES

a) Operaciones corrientes -190.298,09 € -56.153,26 € -134.144,83 €

b) Otras operaciones no financieras 0,00 € 0,00 € 0,00 €

1. TOTAL VARIACIÓN OPERACIONES NO FINANCIERAS 
(a+b)

-190.298,09 € -56.153,26 € -134.144,83 €

c) Activos financieros 0,00 € 0,00 € 0,00 €

d) Pasivos financieros 0,00 € 0,00 € 0,00 €

2. TOTAL VARIACIÓN OPERACIONES FINANCIERAS (c+d) 0,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTAL (1+2) -190.298,09 € -56.153,26 € -134.144,83 €

24.3. EJERCICIOS POSTERIORES

1) COMPROMISOS DE GASTO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

Este apartado carece de contenido en la contabilidad de esta Diputación en el ejercicio 2016, por este motivo se omite acompañar anexo. 

2) COMPROMISOS DE INGRESO CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES
Este apartado carece de contenido en la contabilidad de esta Diputación en el ejercicio 2016, por este motivo se omite acompañar anexo. 

44



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 45 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

 24.4. EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE GASTO.

El sistema de proyectos de gasto integrado en la aplicación contable SICAL utilizada por esta Diputación Provincial  no permite mostrar la información
requerida en este apartado de la Memoria descrito en la Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local (Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre).

1. Resumen de la Ejecución. La información que se suministra en este apartado se adjunta en los ANEXOS MEM 10, MEM 11 y MEM 12 e intenta reflejar la
ejecución de los proyectos de gasto, pero debe tenerse en cuenta que los datos facilitados difieren de los requeridos y que al no ser posible la separación de
los proyectos de gasto que se encuentran en curso a 1 de enero y los iniciados en el ejercicio, del resto de proyectos de gasto realizados desde que se
implementó dicha aplicación contable, aparecen más proyectos de gasto que los que se podrían considerar como vivos o activos en el ejercicio 2016, siendo
unos de ellos financiados con recursos afectados y otros no. Asimismo, las fechas de inicio y fin que aparecen en los proyectos de gasto son meramente
orientativas pudiendo no ajustarse a la duración temporal real de los mismos.
2. Anualidades Pendientes. La información que se obtiene del sistema de proyectos de gastos no permite obtener los gastos pendientes de realizar, motivo por
el que no es posible adjuntar el pertinente cuadro o anexo.

 24.5. GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA

Por lo que se refiere a las desviaciones de financiación por agente financiador, el sistema de gastos con financiación afectada integrado en la aplicación
contable SICAL utilizada por esta Diputación Provincial no permite mostrar la información requerida en este apartado de la Memoria descrito en la Instrucción
del Modelo Normal de Contabilidad Local (Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre).

La información que se suministra en este apartado en relación con los agentes financiadores se adjunta en los ANEXOS MEM13.A. y MEM13.B. , teniendo en
cuenta lo dispuesto en el párrafo anterior.

Por lo que se refiere a las desviaciones de financiación se detallan en el ANEXO MEM14 y en el siguiente cuadro que recoge el resumen final, dado que
existen una serie de gastos con financiación afectada que no se han recogido en el sistema de gastos con financiación afectada de la aplicación contable
SICAL utilizada por esta Diputación Provincial.

DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN: RESUMEN FINAL

DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN 
IMPUTABLES A 2016

DESVIACIONES DE FINANCIACIÓN 
ACUMULADAS A 31-12-2016

POSITIVAS NEGATIVAS POSITIVAS NEGATIVAS EXCESO DE
FINANCIACIÓN

AFECTADA

Sistema de gastos con financiación afectada: Desviaciones 0,01 € 37.967,58 € 808.505,12 € 573.578,54 €

Ajuste por desviaciones de financiación acumuladas negativas no 
saldadas por el sistema

Desviaciones procedentes de gastos con financiación afectada, 
excluidos del sistema de proyectos (Ajustes)

RESULTADO FINAL 0,01 € 37.967,58 € 808.505,12 € 573.578,54 € 613.453,93 €

45



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 46 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

 24.6. REMANENTE DE TESORERÍA
ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

Nº DE CUENTAS COMPONENTES 2016 2015

57,556 1. (+) Fondos líquidos 9.415.849,67 € 7.823.974,21 €

2. (+) Derechos pendientes de cobro 12.570.731,43 € 12.369.219,77 €

430          (+) del Presupuesto corriente 7.953.902,34 € 7.633.890,08 €

431          (+) de Presupuestos cerrados 4.553.751,27 € 4.735.329,69 €

257,258,270,275,440, 
442,449,456,470,471, 
472,537,538,550,565, 
566

       (+) de operaciones no presupuestarias 63.077,82 €

3. (-) Obligaciones pendientes de pago 6.025.779,41 € 6.908.974,76 €

400         (+) del Presupuesto corriente 4.874.843,80 € 4.791.989,30 €

401         (+) de Presupuestos cerrados 80.214,40 € 634.616,63 €

165,166,180,185,410, 
414,419,453,456,475, 
476,477,502,515,516, 
521,550,560,561

        (+) de operaciones no presupuestarias 1.070.721,21 € 1.482.368,83 €

4. (+) Partidas pendientes de aplicación -592.553,39 € -469.936,89 €

554,559          (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva 592.553,39 € 472.259,04 €

555,5581,5585          (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva 2.322,15 €

I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4) 15.368.248,30 € 12.814.282,33 €

2961,2962,2981,2982, 
4900,4901,4902,4903, 
5961,5962,5981,5982

II. Saldos de dudoso cobro 1.717.994,68 € 1.786.149,33 €

III. Exceso de financiación afectada 613.453,93 € 638.455,56 €

IV. Remanente de Tesorería para gastos generales ( I- II - III) 13.036.799,69 € 10.389.677,44 €

Información de los saldos de dudoso cobro

El importe estimado de los saldos de dudoso cobro a 31 de diciembre de 2016 asciende a 1.717.994,68 €, que se corresponde con el saldo de la
cuenta 4900 “Deterioro de valor de créditos. Operaciones de gestión”, según la antigüedad de los derechos pendientes de cobro, en aplicación de lo dispuesto
en el artículo 193.bis del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en
función de si las deudas de entidades locales se encuentran garantizadas mediante autorización de compensación indirecta a través del organismo autónomo
de Gestión Tributaria Provincial de Albacete, conforme a lo establecido en la Base 53 de Ejecución del Presupuesto 2016:

46



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 47 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

25. INDICADORES FINANCIEROS, PATRIMONIALES Y PRESUPUESTARIOS.

1. INDICADORES FINANCIEROS Y PATRIMONIALES.

Fondos líquidos Pasivo corriente

a) Liquidez Inmediata 9.415.849,67 € 18.112.124,44 € 0,52

Fondos líquidos + 
Derechos pendientes de cobro

Pasivo corriente

b) Liquidez a Corto Plazo 21.923.503,28 € 18.112.124,44 € 1,21

Activo corriente Pasivo corriente

c) Liquidez General 20.703.792,33 € 18.112.124,44 € 1,14

Pasivo corriente + Pasivo no corriente Nº habitantes

d) Endeudamiento por Habitante 54.106.565,65 € 392.118 137,99 €

Pasivo corriente + Pasivo no corriente Pasivo corriente + Pasivo no corriente +
Patrimonio Neto

e) Endeudamiento 54.106.565,65 € 107.062.978,11 € 0,51

47

EJERCICIOS CERRADOS. SALDOS DE DUDOSO COBRO A 31-12-2016

EJERCICIOS DCHOS. PTES COBRO NO COMPUTA DUDOSO COBRO % S/ LEY SALDO DUDOSO COBRO

2015 314.795,62 € 0,00 € 0% 0,00 €

2014 246.721,19 € 0,00 € 25% 61.680,30 €

2013 906.521,73 € 812.183,22 € 50% 47.169,26 €

2012 821.991,81 € 706.918,59 € 75% 86.304,92 €

2011 795.724,49 € 361.017,94 € 75% 326.029,91 €

2010 Y ANT. 1.467.996,43 € 271.186,13 € 100% 1.196.810,30 €

TOTAL 4.553.751,27 € 2.151.305,88 € 1.717.994,68 €



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 48 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Pasivo corriente Pasivo no corriente

f) Relación de Endeudamiento 18.112.124,44 € 35.994.441,21 € 0,50

Pasivo no corriente Pasivo corriente Flujos netos de gestión

g) Cash-Flow 35.994.441,21 € 18.112.124,44 € 10.305.803,28 € 5,25

h) Periodo medio de pago a acreedores comerciales

PMPAC=∑ (Número días periodo pago x importe pago) / ∑importe pago = 7,98 días*

* El importe calculado se corresponde con el ratio de las operaciones pagadas para todo el ejercicio 2016, que es el indicador del número de días promedio que se ha tardado en realizar los pagos,
en los términos establecidos en el RD 635/2014, de 25 de julio.

El Periodo Medio de Pago, tal y como se define en el mencionado RD 635/2014, de 25 de julio, que tiene en consideración el importe de pagos pendientes y el ratio de las operaciones pendientes de
pago, para todo el ejercicio 2016 es de 6,76 días.

i) Periodo medio de cobro

PMC=∑ (Número días periodo cobro x importe cobro) / ∑importe cobro 

∑ (Número días periodo cobro x importe cobro) ∑importe cobro 

i) Periodo medio de cobro 14.819.540,66 € 141.192,27 € 104,96

j) Ratios de la Cuenta del Resultado Económico Patrimonial

1) Estructura de los ingresos

INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (IGOR)

ING.TRIB / IGOR TRANSFR / IGOR V Y PS / IGOR Resto IGOR / IGOR

0,13 0,88 0,01 -0,01

2) Estructura de los gastos

48



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 49 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2015
MEMORIA

GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (GGOR)

G. PERS / GGOR TRANSFC / GGOR APROV / GGOR Resto GGOR / GGOR

0,64 0,22 0,02 0,12

3) Cobertura de los gastos corrientes

Gastos de gestión ordinaria Ingresos de gestión ordinaria

j.3) Cobertura de los gastos corrientes 79.662.468,97 € 89.755.512,15 € 0,89

2. INDICADORES PRESUPUESTARIOS.

2.a) Del presupuesto de gastos corriente:

Obligaciones reconocidas netas Créditos definitivos

1) Ejecución del Presupuesto de Gastos 86.007.624,32 € 91.889.306,65 € 93,60%

Pagos realizados Obligaciones reconocidas netas

2) Realización de Pagos 81.132.780,52 € 86.007.624,32 € 94,33%

Obligaciones reconocidas netas Nº habitantes

3) Gasto por Habitante 86.007.624,32 € 392.118 219,34 €

Obligaciones reconocidas netas 
(Capítulos 6 y 7)

Nº habitantes

4) Inversión por Habitante 2.580.932,83 € 392.118 6,58 €

Obligaciones reconocidas netas
(Capítulos 6 y 7)

Total Obligaciones reconocidas netas

5) Esfuerzo Inversor 2.580.932,83 € 86.007.624,32 € 3,00%

49



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 50 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

2.b) Del presupuesto de ingresos corriente:

Derechos reconocidos netos Previsiones definitivas

1) Ejecución del Presupuesto de Ingresos 88.695.735,12 € 96.289.306,65 € 92,11%

Recaudación Neta Derechos reconocidos netos

2) Realización de Cobros 80.741.832,78 € 88.695.735,12 € 91,03%

Derechos reconocidos netos
(Capítulos 1 a 3,5,6 y 8 + transferencias

recibidas)

Total derechos reconocidos netos

3) Autonomía 86.073.692,28 € 88.695.735,12 € 97,04%

Derechos reconocidos netos
(de ingresos de naturaleza tributaria)

Derechos reconocidos netos totales

4) Autonomía Fiscal 11.523.594,96 € 88.695.735,12 € 12,99%

Resultado Presupuestario ajustado Nº habitantes

Superávit (o Déficit) por Habitante 4.204.050,78 € 392.118 10,72 €

c) De presupuestos cerrados:

Pagos Saldo inicial de obligaciones 
(+/- modificaciones y anulaciones)

1) Realización de Pagos 5.290.238,27 € 5.370.452,67 € 98,51%

50



FIRMADO POR:

AD
JU

NT
O 

DE
 S

ER
VI

CI
O 

SE
CR

ET
AR

ÍA
 T

ÉC
NI

CA
JO

SÉ
 L

UI
S 

CA
NO

 G
ÓM

EZ

FIRMADO POR:

IN
TE

RV
EN

TO
R 

AC
CT

AL
.

M
AN

UE
L 

GO
NZ

ÁL
EZ

 T
ÉB

AR

Hash SHA256:
DOqCg0GxnvEGUglk
K6PdNi7Kvw3YC4d8x
dfw4ROII18=

MEMORIA 2016 DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ALBACETE - DIPUTACIÓN DE
ALBACETE - Cod.259927 - 14/06/2017

Documento firmado electrónicamente por los firmantes indicados en el margen izquierdo.
Puede verificar su autenticidad en la dirección https://eadmin.dipualba.es/csv/ Código seguro de verificación: P4CJY9-NHD37NUM Pág. 51 de 51

 

Servicio de Intervención
NIF: P0200000H

CUENTA ANUAL. EJERCICIO 2016
MEMORIA

Cobros Saldo inicial de derechos
(+/- modificaciones y anulaciones)

2) Realización de Cobros 7.625.170,41 € 12.178.921,68 € 62,61%

26. INFORMACIÓN SOBRE EL COSTE DE LAS ACTIVIDADES.

De conformidad con lo establecido en la Disposición transitoria tercera de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local, en el ejercicio 2016 no se incluye la información requerida sobre el coste de las actividades, dado que
esta Diputación Provincial no ha implantado una contabilidad de costes.

Sin embargo, en la Memoria de costes y rendimientos de los servicios públicos del ejercicio 2016 se contienen los costes de algunos servicios
prestados por esta Diputación, que se acompaña a la presente cuenta.

27. INDICADORES DE GESTIÓN.

De conformidad con lo establecido en la Disposición transitoria tercera de la Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la
Instrucción del Modelo Normal de Contabilidad Local, en el ejercicio 2016 no se incluye la información requerida sobre indicadores de gestión, dado que esta
Diputación Provincial no ha implantado una contabilidad de costes.

Sin embargo, los indicadores de gestión que permiten evaluar la economía, eficacia y eficiencia en la prestación de determinados servicios prestados
por esta Diputación Provincial se contienen en la Memoria de coste y rendimiento de los servicios públicos del ejercicio 2016, que se acompaña a la presente
cuenta.

28. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

No existen acontecimientos relevantes posteriores al cierre del ejercicio.

51


		2017-06-14T14:46:15+0200
	CANO GOMEZ JOSE LUIS - 44375685Z


		2017-06-23T13:29:26+0200
	GONZALEZ TEBAR MANUEL - 05154526L




